
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR  

 

Lista cărților achiziționate 

 

 

 

OCTOMBRIE 2021 
 

  



2 

 

CUPRINS 
 

0 - GENERALITĂȚI ........................................................................................................................... 4 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci ....................................................................................................... 4 

087.5 - Publicaţii pentru copii .......................................................................................................... 4 

1 - FILOSOFIE .................................................................................................................................... 9 

159.9 - Psihologie ............................................................................................................................. 9 

2 - RELIGIE ....................................................................................................................................... 10 

29 - Religii necreştine ..................................................................................................................... 10 

3 - ŞTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE .................................................................... 11 

30 - Metodologia ştiinţelor sociale. Sociografie ............................................................................. 11 

316 - Sociologie .............................................................................................................................. 11 

331 - Muncă. Relaţii de muncă. Economia muncii. Organizarea muncii ....................................... 11 

355/359 - Armată. Ştiinţă şi artă militară........................................................................................ 11 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber ............................................................................................ 12 

39 - Etnografie. Folclor ................................................................................................................... 20 

5 - ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE ...................................................................................... 21 

52 - Astronomie. Geodezie ............................................................................................................. 21 

58 - Botanică ................................................................................................................................... 21 

59 - Zoologie ................................................................................................................................... 21 

6 - ȘTIINȚE APLICATE.................................................................................................................... 22 

611/612 - Anatomie şi fiziologie .................................................................................................... 22 

616/618 - Patologie ......................................................................................................................... 22 

631/635 - Agronomie. Fitopatologie. Horticultură ......................................................................... 22 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT ....................................................................... 23 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate ..................................................................................... 23 

796/799 - Sport ............................................................................................................................... 25 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................... 27 

811 - Limbi individuale .................................................................................................................. 27 

82 - Literatură ................................................................................................................................. 27 

821.11 - Literaturi de limbi germanice ........................................................................................... 27 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză ............................................................................ 28 

821.112.2 - Literatură germană ....................................................................................................... 37 

821.131.1 - Literatură italiană ........................................................................................................ 38 

821.133.1 - Literatură franceză ....................................................................................................... 38 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă ...................................................................... 39 

821.135.1 - Literatură română ........................................................................................................ 40 

821.16 - Literaturi slave .................................................................................................................. 42 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ............................................................................. 43 



3 

 

821.511.141 - Literatură maghiară ................................................................................................. 43 

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ........................................................................................ 45 

91 - Geografie ................................................................................................................................. 45 

94(100) - Istorie universală ............................................................................................................. 45 

94(498) - Istoria României .............................................................................................................. 45 

INDEX DE NUME ............................................................................................................................ 47 

INDEX DE SUBIECTE ..................................................................................................................... 55 

INDEX DE EDITURI ........................................................................................................................ 56 

 



4 

 

0 - GENERALITĂȚI 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci 

1 - Biblioteca Județeană "Octavian Goga" Cluj : două decenii de istorie : 2000-2020 / editori : 

Ghizela Cosma, Anca Ioana Docolin, Ioan Tomoiagă ; cuvânt înainte de Sorina Stanca. - Cluj-

Napoca : Școala Ardeleană, 2021. 

2 vol. - (Bibliotheca). 

ISBN 978-606-797-685-4 

Vol.1 : Aspecte din activitatea Bibliotecii Județene "Octavian Goga" Cluj : antologie. - 2021. - 487 

p. - Index de subiecte p. 483-487. - ISBN 978-606-797-686-1. 

Vol.2 : Patrimoniul documentar al bibliotecii : studii. - 2021. - 334 p. - Index de nume p. 309-334. 

- ISBN 978-606-797-687-8. 

027.53(498-Cluj-Napoca) Biblioteca Judeţeană "Octavian Goga"  082.2 

Biblioteca Judeţeană "Octavian Goga" Cluj 

02/B51 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

2 - Tezeu și Minotaurul : mitologia pentru copii / traducere din limba italiană de Marina Loghin. - 

Bucureşti : Litera, 2020. 

[32] p. : il. color. 

Titlul original în limba italiană: Teseo y el Minotauro. 

ISBN 978-606-33-4874-7 

087.5  292.11 

08/T48 

3 - ANDERSEN, HANS CHRISTIAN 

Cele mai frumoase poveşti / H. Ch. Andersen ; traducere din limba franceză: Alina Danciu ; 

ilustrații de Gustavo Mazali și Poly Bernatene ; adaptare texte: Capucine Jahan. - Bucureşti : Litera, 

2018. 

48 p. : il. color. 

Recomandat copiilor de 3 ani+. 

ISBN 978-606-33-2531-1 

087.5  821.113.4-34-93=135.1(1.04) 

08/A51 

4 - BEATY, ANDREA 

Iggy Peck, micul arhitect / text: Andrea Beaty ; ilustrații: David Roberts ; traducere din engleză 

de Domnica Drumea. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2017. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original în limba engleză: Iggy Peck Architect. 

ISBN 978-606-978-035-0 

087.5 

08/B39 

5 - DONALDSON, JULIA 

Gruffalo / Julia Donaldson ; ilustrații de Axel Scheffler ; traducere de Florin Bican. - Bucureşti : 

Cartea Copiilor, 2020. 



5 

 

[28] p. : il. color. 

Titlul original: The Gruffalo. 

ISBN 978-606-85440-1-4 

087.5 

08/D66 

6 - GAINES, JOANNA 

Noi suntem grădinarii / Joanna Gaines și copiii ; traducere din engleză de Ruxandra Tudor ; 

ilustrații de Julianna Swaney. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2020. 

[36] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original în limba engleză: We are the gardeners. 

ISBN 978-606-978-257-6 

087.5 

08/G14 

7 - GRIMM, FRAŢII 

Cele mai frumoase povești / Frații Grimm ; traducere din limba franceză: Alina Danciu ; ilustrații 

de Gustavo Mazali și Poly Bernatene ; adaptare texte: Capucine Jahan. - Bucureşti : Litera, 2018. 

48 p. : il. color. 

Recomandat copiilor de 3 ani+. 

ISBN 978-606-33-2532-8 

087.5  821.112.2-34-93=135.1(1.04) 

08/G86 

8 - GRIMM, FRAŢII 

Cele mai frumoase povești / Frații Grimm ; traducere din limba franceză: Alina Danciu ; ilustrații 

de Gustavo Mazali și Poly Bernatene ; adaptare texte: Capucine Jahan. - Bucureşti : Litera, 2018. 

48 p. : il. color. 

Recomandat copiilor de 3 ani+. 

ISBN 978-606-33-2533-5 

087.5  821.112.2-34-93=135.1(1.04) 

08/G86 

9 - HERRMANN, ÈVE 

Emy și floarea-soarelui / Ève Herrmann ; ilustrații de Roberta Rocchi. - Iaşi : Gama, 2017. 

[25]  p. : il. color. - (Povestioarele mele Montessori). 

Titlul original în limba franceză: Émy et les tournesols. 

ISBN 978-973-149-729-7 

087.5 

08/H53 

10 - JOHN, JORY 

Sămânța rea : [poveste] / text de Jory John ; ilustrații de Pete Oswald ; traducere din engleză de 

Florin Bican. - Bucureşti : Vlad și Cartea cu Genius, 2020. 

[33] p. : il. color. 

Titlul original în limba engleză: The bad seed. 

ISBN 978-606-788-859-1 

087.5  821.111(73)-34-93=135.1 

08/J69 

11 - KERR, JUDITH 

Crăciunul lui Mog / text și ilustrații de Judith Kerr ; traducere de Luminița Găvrilă. - Bucureşti : 



6 

 

Pandora Publishing, 2016. 

[32] p. : il.color. - (Panda). 

Titlul original în limba engleză: Mog's Christmas. 

ISBN 978-606-8780-96-2 

087.5 

08/K36 

12 - KLINTING, LARS 

Breb repară tot / Lars Klinting ; traducere din limba suedeză de Gabriella Eftimie. - Iaşi : Gama, 

2018. 

[33] p. : il. color. 

ISBN 978-973-149-876-8 

087.5 

08/K56 

13 - KLINTING, LARS 

Castor este croitor / Lars Klinting ; traducere din limba suedeză de Gabriella Eftimie. - Iaşi : 

Gama, 2018. 

[33] p. : il. color. 

ISBN 978-973-149-872-0 

087.5 

08/K56 

14 - KLINTING, LARS 

Castor este tâmplar / Lars Klinting ; traducere din limba suedeză de Gabriella Eftimie. - Iaşi : 

Gama, 2018. 

[33] p. : il. color. 

ISBN 978-973-149-878-2 

087.5 

08/K56 

15 - KLINTING, LARS 

Castor face o prăjitură / Lars Klinting ; traducere din limba suedeză de Gabriella Eftimie. - Iaşi : 

Gama, 2018. 

[33] p. : il. color. 

ISBN 978-973-149-874-4 

087.5 

08/K56 

16 - KLINTING, LARS 

Castor repară bicicleta / Lars Klinting ; traducere din limba suedeză de Gabriella Eftimie. - Iaşi : 

Gama, 2018. 

[33] p. : il. color. 

ISBN 978-973-149-877-5 

087.5 

08/K56 

17 - KLINTING, LARS 

Castor vopsește / Lars Klinting ; traducere din limba suedeză de Gabriella Eftimie. - Iaşi : Gama, 

2018. 

[33] p. : il. color. 

ISBN 978-973-149-875-1 



7 

 

087.5 

08/K56 

18 - KOZLOV, SERGHEI 

Ariciul în ceață / Serghei Kozlov, Iuri Norstein ; traducere din limba rusă de Antoaneta Olteanu ; 

ilustrații de Francesca Iarbusova. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

[56] p. : il. color. - (Arthur retro). 

ISBN 978-606-086-167-6 

087.5  821.161.1-34-93=135.1 

08/K79 

19 - MCKEE, DAVID 

Elmer și balenele / text și ilustrații David McKee ; traducere din engleză de Luminița Gavrilă. - 

Bucureşti : Pandora Publishing, 2018. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original în limba engleză: Elmer and the Whales. 

ISBN 978-606-978-136-4 

087.5 

08/M53 

20 - MCKEE, DAVID 

Elmer și bunicul Eldo / text și ilustrații David McKee ; traducere din engleză de Luminița 

Gavrilă. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2017. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original în limba engleză: Elmer and Grandpa Eldo. 

ISBN 978-606-978-102-9 

087.5 

08/M53 

21 - MCKEE, DAVID 

Elmer și ursulețul pierdut / text și ilustrații David McKee ; traducere din engleză de Luminița 

Gavrilă. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2018. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original în limba engleză: Elmer and the lost teddy. 

ISBN 978-606-978-143-2 

087.5 

08/M53 

22 - MCKEE, DAVID 

Prima mea cărticică Elmer : [carte pentru copii cartonată] / David McKee ; traducere din engleză 

de Luminița Gavrilă. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2018. 

[10] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original în lb. engl.: My first Elmer. 

ISBN 978-606-978-176-0 

087.5 

08/M53 

23 - PERRAULT, CHARLES 

Cele mai frumoase povești / Charles Perrault ; traducere din limba franceză: Alina Danciu ; 

ilustrații de Gustavo Mazali și Poly Bernatene ; adaptare texte: Capucine Jahan. - Bucureşti : Litera, 

2018. 

48 p. : il. color. 



8 

 

Titlul original în limba franceză: Les plus beaux contes de Perrault. 

Recomandat copiilor de 3 ani+. 

ISBN 978-606-33-2535-9 

087.5  821.133.1-34-93=135.1(1.04) 

08/P52 

24 - SCHNEIDER, LIANE 

Conni face prăjituri / o poveste de Liane Schneider ; ilustrații de Annette Steinhauer ; traducerea 

în limba română: Marilena Iovu. - Oradea : Editura Casa, 2018. 

[24] p. : il. color. - (Prietena mea Conni ; 10). 

Titlul original în limba germană: Conni lernt backen. 

ISBN 978-606-787-065-7 

087.5 

08/S34 

25 - SCHNEIDER, LIANE 

Conni la munte / poveste de Liane Schneider ; ilustrații de Annette Steinhauer ; traducerea în 

limba română: Monica Elena Chiru. - Oradea : Editura Casa, 2020. 

[24] p. : il. color. - (Prietena mea Conni ; 24). 

Titlul original în limba germană: Conni in den bergen. 

ISBN 978-606-787-123-4 

087.5 

08/S34 

26 - SCHNEIDER, LIANE 

Conni și Zâna Măseluță / o poveste de Liane Schneider ; cu ilustrații de Annette Steinhauer ; 

traducerea în limba română: Monica Elena Chiru. - Oradea : Editura Casa, 2021. 

[24] p. : il. color. - (Prietena mea Conni ; 32). 

Titlul original în limba germană: Conni und der wakelzahn. 

ISBN 978-606-787-167-8 

087.5 

08/S34 

27 - SCNEIDER, LIANE 

Conni îl ajută pe tata / o poveste de Liane Schneider ; ilustrații de Eva Wenzel-Bürger ; 

traducerea în limba română: Monica Elena Chiru. - Oradea : Editura Casa, 2021. 

[23] p. : il. color. - (Prietena mea Conni ; 31). 

Titlul original în limba germană: Conni hilft papa. 

ISBN 978-606-787-168-5 

087.5 

08/S34 

28 - SCNEIDER, LIANE 

Conni și bebelușul / o poveste de Liane Schneider ; ilustrații de Eva Wenzel-Bürger ; traducerea 

în limba română: Marilena Iovu. - Oradea : Editura Casa, 2018. 

[24] p. : il. color. - (Prietena mea Conni ; 6). 

Titlul original în limba germană: Conni und das neue. 

ISBN 978-606-787-051-0 

087.5 

08/S34 



9 

 

1 - FILOSOFIE 

159.9 - Psihologie 

29 - BOWLBY, JOHN 

Crearea și ruperea legăturilor afective / John Bowlby ; traducere din engleză de Violeta 

Bîrzescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2016. 

255 p. - (Psihologie. Psihoterapie). 

Titlul original: The making and breaking of affectional bonds. 

Bibliografie p. 237-255. 

ISBN 978-606-719-763-1 

159.922.7  159.924 

159.9/B74 

30 - ENĂCHESCU, EUGENIA 

Repere psihologice în cunoașterea și descoperirea elevului / Eugenia Enăchescu. - Bucureşti : 

Aramis Print, 2008. 

224 p. - (Biblioteca pentru cadrele didactice). 

Bibliografie p. 219-221. 

ISBN 978-973-679-592-3 

159.922.7  159.953/.954  37.015.3 

159.9/E52 

31 - MURPHY, KATE 

Nu asculți : ce îți scapă și de ce contează / Kate Murphy ; traducere din engleză de Olimpia 

Nicolae. - Bucureşti : Publica, 2021. 

288 p. 

ISBN 978-606-722-411-5 

159.9 

159.9/M97 



10 

 

2 - RELIGIE 

29 - Religii necreştine 

32 - JENNINGS, KEN 

Mitologia greacă / Ken Jennings ; traducere din engleză de Alina Popescu ; ilustrații de Mike 

Lowery. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

168 p. : il. alb-negru. 

Titlul în limba engleză: Junior Genius Guides. Greek mythology. 

ISBN 978-606-788-784-6 

292.11  087.5 

29/J46 



11 

 

3 - ŞTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

30 - Metodologia ştiinţelor sociale. Sociografie 

33 - Mic dicţionar englez-german-francez-italian-spaniol-român de termeni economici, 

juridici şi politici / Mariana Toma, Teodora Popescu,Dana Feurdean, Edmond Nawrotzky-Török, 

Timea Tocalachis. - Ediţia a 4-a revizuită și adăugită. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2009. 

300 p. - (Limbi moderne ; 7). 

ISBN 978-973-133-627-5 

33(038)=00  32(038)=00  34(038)=00 

3/M64 

316 - Sociologie 

34 - MALIM, TONY 

Psihologie socială / Tony Malim ; traducere în limba română de Leonard Băiceanu. - Ediția a 2-a. 

- Bucureşti : Editura Tehnică, 2003. 

327 p., il. - (Psihologie). 

Bibliografie p. 291-326. 

316.6  159.922.2 

316/M18 

35 - MORAR, ECATERINA 

Psihologie și situație / Ecaterina Morar. - Bucureşti : Paideia, 2003. 

156 p. 

ISBN 973-596-132-6 

316.6:32  572.027/.028 

316/M89 

331 - Muncă. Relaţii de muncă. Economia muncii. Organizarea muncii 

36 - DĂMĂȘARU, COSTIN 

Managementul motivării capitalului uman în companiile multinaționale din România / 

Costin Dămășaru. - Bucureşti : Smart Books, 2015. 

154 p., fig., tab. 

ISBN 978-606-749-017-6 

331.101.3:334.726(498)  65.01 

România 

331/D13 

355/359 - Armată. Ştiinţă şi artă militară 

37 - STAMATE, GRIGORE 

Mareșalul Prezan : artizan și apărător al Marii Uniri / Grigorr Stamate, Mihai Hodorogea. - 

Bucureşti : Axioma Print, 2021. 

447 p. 

ISBN 978-606-8206-26-4 



12 

 

355.333.3(498)"19" Prezan, Constantin  929 Prezan, Constantin 

Prezan, Constantin 

România 

355/P91 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

38 - 10 ani de dezvoltare europeană în educația adulților. Realizări și provocări în atingerea 

obiectivelor Lisabona 2010 / coordonator: Simona Sava ; Institutul Român de Educație a Adulților. 

- Timişoara : Eurostampa, 2010. 

375 p., il. 

Antetitlu: Institutul Român de Educație a Adulților. Universitatea de Vest din Timișoara.. 

Volumul celei de a treia Conferințe Naționale de Educație a Adulților 19-21 martie, 2010, 

Timișoara.. 

Conține bibliografie 

374.7(498)(063) 

România 

37/Z42 

39 - Abordări curriculare : aplicaţii în învăţământul incluziv / coordonatori: Vasile Chiş, Denisa 

Manea, Cristian Stan, Paula Molnar. - Cluj-Napoca : Eikon, 2013. 

299 p., il. 

Conține bibliografie 

ISBN 978-973-757-796-2 

37.043  371.214  376.043 

37/A12 DL 567/2014 

40 - Asigurarea calităţii în educaţie : aplicaţii psihopedagogice / coordonatori: Cristian Stan, 

Iulia Herman. - Cluj-Napoca : Eikon, 2013. 

469 p. - (Universitas. Pedagogie). 

Volumul condensează lucrările prezentate în cadrul Simpozionului Naţional "Orientări privind 

asigurarea calităţii în educaţia contemporană", ediţia a 5-a. 

Conține bibliografie 

ISBN 978-973-757-876-1 

37(063)  373.3/.5.01(063)  371.136(063) 

37/A87 DL 537/2014 

41 - Dezvoltări teoretice și instituționale în alternativele educaționale / coordonator: Horațiu 

Catalano. - Piteşti : Nomina, 2011. 

376 p., fig., tab. - (Științele Educației XXI). 

Conține bibliografie 

ISBN 978-606-535-274-2 

371.3  371.4 

37/D35 

42 - Didactica învățământului preșcolar / coordonatori: Anton Ilica, Janina Cozma, Viorica 

Preda, Emilia Sorițeu, Gabriela Kelemen. - Arad : Editura Universităţii "Aurel Vlaicu", 2005. 

485 p., fig., tab. 

Conține bibliografie 

ISBN 973-8363-80-2 

371.3:373.2 



13 

 

37/D40 

43 - Direcţii actuale în didactica disciplinelor socio-umane / editori: Mirela Albulescu şi 

Monica Diaconu. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2006. 

168 p. - (Didactica). 

Conține bibliografie 

ISBN 978-973-109-099-3 : 9 lei 

371.3:3  37.02 

37/D52 DL 970/2007 

44 - Educația moral-religioasă în sistemul de educație din România / coordonatori: dr. Monica 

Cuciureanu, Simona Velea. - Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, 2012. 

184 p., fig., tab. 

Bibliografie p. 177-183. 

ISBN 978-973-30-3328-8 

37.014.523(498) 

România 

37/E19 

45 - Formatorul pentru adulți : statut, roluri, competențe, provocări / coordonator: Simona Sava 

; Institutul Român de Educație a Adulților. - Timişoara : Editura Universităţii de Vest, 2007. 

339 p., il. 

Antetitlu: Institutul Român de Educație a Adulților. Universitatea de Vest din Timișoara.. 

Volumul celei de-a doua Conferințe Naționale de Educație a Adulților.. 

Conține bibliografie 

ISBN 978-973-125-087-8 

374.7(498)(063) 

România 

37/F79 

46 - Ghid de practică pedagogică / Mihaela Aurelia Ștefan, Alexandrina Mihaela Popescu, 

Corneliu Novac, Florentina Mogonea, Florentin Remus Mogonea, Vali Ilie, Răzvan-Alexandru 

Călin ; coordonator: Ecaterina Sarah Frăsineanu. - Craiova : Sitech, 2014. 

211 p. : tab. 

Bibliografie p. 210. 

ISBN 978-606-11-4281-1 

371.133(036) 

37/G49 

47 - Ghid metodologic de pedagogie universitară / coordonator, Florea Voiculescu. - Alba Iulia : 

Aeternitas, 2010. 

550 p. : fig., tab. - (Științele Educației). 

Antetitlu: Universitatea ”1 Decembrie 1918” Alba Iulia. Departamentul pentru Pregătirea 

Personalului Didactic.. 

Bibliografie la sfârșitul fiecărui capitol.. 

ISBN 978-973-1890-92-0 

371.3:378(036) 

37/G49 

48 - Metode de formare în ”Didactica Specialității” : suport de curs : modulul 2 / Lucian 

Ciolan, Sorin Cristea, Michaela Moldoveanu... ; coordonator: Ioan Neacșu. - Bucureşti : Matrix 

Rom, 2013. 



14 

 

76 p. 

Investește în oameni! Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional 

Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013.. 

Activitatea 5. Dezvoltarea curriculumului programului de formare continuă.. 

ISBN 978-973-755-958-6 

371.3(075.8) 

37/M61 

49 - Metode și tehnici de coaching folosite pe perioada practicii pedagogice : suport de curs : 

modulul 3 / Emil Păun, Liliana Ezechil, Laura Șerbănescu, Mihaela Neacșu... ; coordonatori: Emil 

Păun, Liliana Ezechil. - Bucureşti : Matrix Rom, 2013. 

96 p. 

Investește în oameni! Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional 

Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013.. 

Activitatea 5. Dezvoltarea curriculumului programului de formare continuă.. 

Bibliografie p. 95-96. 

ISBN 978-973-755-959-3 

371.3(075.8) 

37/M61 

50 - Modernism versus conservatorism în didactica disciplinelor socio-umane / coordonatori: 

Mirela Albulescu, Monica Diaconu. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2008. 

338 p. 

Bibliografie la sf. fiecărui capitol 

ISBN 978-973-133-396-0 : 14 lei 

371.3:3 

37/M84 DL 1389/2008 

51 - Pași în profesia didactică / autoti: Carmen Blaga, Angelica Brihan, Renata Cercel, Gabriela 

Ciot, Dragoș Dărăbăneanu, Ioana Filimon, Claudia Hanga, Amalia Hodișan, Vasile Marcu, Mihai 

Ion Marian, Claudia Trifa ; coordonator: Letiția Filimon. - Oradea : Editura Universităţii Oradea, 

2004. 

158 p., tab. 

Conține bibliografie 

ISBN 973-613-532-2 

371.13/.14.013 

37/P41 

52 - Psihopedagogie pentru formarea profesorilor / autori: Abrudan Casandra, Bacoș Mihai, 

Blândul Cosmin Valentin, Bradea Adela... ; coordonatori: Vasile Marcu, Letiția Filimon. - Ediția a 

3-a revăzută și adăugită. - Oradea : Editura Universităţii Oradea, 2007. 

492 p., tab. - (Educația în mileniul III ; 75). 

Conține bibliografie 

ISBN 978-973-759-287-3 

37.015.3  371.132 

37/P97 

53 - Să ne cunoaștem elevii : dezvoltare profesională pe baza activității proprii desfășurată în 

școală pentru cadrele didactice din mediul rural / Otilia Păcurari, Elena Ciohodaru, Marcela 

Marcinschi Călineci, Ticu Constantin. - Bucureşti : Educația 2000+, 2005. 

106 p., il., tab. - (Modul de dezvoltare profesională a cadrelor didactice). 

Antetitlu: Ministerul Educației și Cercetării.. 



15 

 

Proiectul pentru învățământul rural componenta 1. Îmbunătățirea activităților de predare-învățare 

în școlile din mediul rural 

ISBN 973-87585-3-X 

371.13  37.015.3:373.3+373.5 

37/S11 

54 - Strategii educaționale centrate pe elev / coordonatori: prof. univ. dr. Laurențiu Șoitu, prof. 

drd. Rodica Diana Cherciu. - Bucureşti : [s.n.], 2006. 

311 p., fig., tab. 

Antetitlu: Ministerul Educației și Cercetării 

Antetitlu: Unicef 

Conține bibliografie 

 

ISBN 973-7871-55-3, ISBN 978-973-7871-55-8 

37.015.3  159.923.2  371.322 

37/S90 

55 - Studii de pedagogie universitară / Muşata Bocoş, Ion Albulescu (coord.). - Cluj-Napoca : 

Presa Universitară Clujeană, 2008. 

200 p. : fig., tab. - (Pedagogia). 

Antetitlu: Universitatea Babeş-Bolyai Cluj-Napoca. Institutul de Pregătire didactică. Centrul de 

Psihopedagogie şi Didactică Universitară. Catedra de Ştiinţe ale Educaţiei. 

Bibliografie p. 199-200. 

ISBN 978-973-610-818-1 : 20 lei 

371  378.01(075.8) 

37/S93 DL 537/2009 

56 - Tradiții, valori și perspective în științele educației / coordonatori: Mușata Bocoș, Ion 

Albulescu, Vasile Chiș, Cristian Stan. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2007. 

486 p., il., tab. - (Ştiinţele Educaţiei ; 37). 

Conține bibliografie 

ISBN 978-973-133-065-5 

37(082) 

37/T80 

57 - Tradiții, valori și perspective în științele educației : volumul Conferinței Internaționale / 

coordonatori: Mușata Bocoș, Ion Albulescu, Vasile Chiș, Cristian Stan. - Ediția a 3-a. - Cluj-Napoca 

: Casa Cărţii de Ştiinţă, 2008. 

497 p., il., tab. - (Ştiinţele Educaţiei ; 47). 

Conține bibliografie 

ISBN 978-973-133-294-9 

37(082) 

37/T80 

58 - ALBULESCU, ION 

Doctrine fundamentale în științele educației / Ion Albulescu. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de 

Ştiinţă, 2009. 

194 p. - (Ştiinţele Educaţiei ; 57). 

ISBN 978-973-133-639-8 

371 

37/A33 



16 

 

59 - ALBULESCU, ION 

Doctrine pedagogice / Ion Albulescu. - Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, 2007. 

400 p. - (Istoria Gândirii Pedagogice). 

Bibliografie p. 390-397. 

ISBN 978-973-30-1958-9 

371(091) 

37/A33 

60 - ALBULESCU, ION 

Pedagogia comparată / Ion Albulescu ; cuvânt înainte de Constantin Cucoș. - Iaşi : Institutul 

European, 2016. 

152 p. 

Bibliografie p. 129-135. 

ISBN 978-606-24-0158-0 

37.013.74  371 

37/A33 

61 - BOCOŞ, MUŞATA-DACIA 

Didactica chimiei : pentru formarea curentă și continuă / Muşata Bocoş, Florentina Ciomoș. - 

Cluj-Napoca : Eurodidact, 2002. 

129 p. : fig., tab. - (Didactica pentru toți ; 1). 

Bibliografie p. 126. 

ISBN 973-85629-5-3 

371.3:54 

37/B61 

62 - BOGAERT, CATHERINE 

Formarea competențelor în grădiniță : o altă perspectivă a timpului școlar / Catherine Bogaert, 

Sandrine Delmarle, Viorica Preda ; traducere: Florența Drăghicescu. - Bucureşti : Aramis Print, 

2012. 

191 p., fig., tab. - (Arta predării). 

Conține bibliografie 

ISBN 978-973-679-933-4 

371.3:373.24  159.953:373.24 

37/B63 

63 - CĂTĂNEANU, MARIAN SERGIU 

EducațieBN10/2021 fizică și sportivă școlară : teoria și metodica predării / Cătăneanu Marian 

Sergiu, Ungureanu-Dobre Aurora. - Ediția a 2-a revăzută și adăugită. - Craiova : Universitaria, 

2016. 

319 p., tab. 

Bibliografie p. 315-319. 

ISBN 978-606-14-0988-4 

372.853  371.3:796 

37/C29 

64 - CERCETĂRI ŞI APLICAŢII ÎN ŞTIINŢELE EDUCAŢIEI. CONFERINŢA "TRADIŢII, 

VALORI ŞI PERSPECTIVE ÎN ŞTIINŢELE EDUCAŢIEI". (2010) (5) 
Cercetări şi aplicaţii în ştiinţele educaţiei : studii prezentate la Conferinţa "Tradiţii, valori şi 

perspective în ştiinţele educaţiei" : ediţia a V-a, 28 mai 2010 / Vasile Chiş, Ion Albulescu coord. - 

Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2010. 

390 p. : fig. - (Ştiinţele Educaţiei ; 64). 



17 

 

Lucrările prezentate au rezumat în limba engleză.. 

Conține bibliografie 

ISBN 978-973-133-776-0 : 23.50 lei 

37.015.3  159.922.7  371 

37/C35 DL 122/2011 

65 - CIASCAI LILIANA 

Didactica fizicii / Liliana Ciascai. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2006. 

268 p. : il., tab. - (Didactica Ştiinţelor ; 3). 

Conține bibliografie. 

ISBN 978-973-686-960-0 

371.3:53 

37/C49 

66 - CIASCAI LILIANA 

Didactica ştiinţelor naturii / Liliana Ciascai. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2006. 

198 p. : fig. - (Didactica Ştiinţelor ; 4). 

Conține bibliografie 

ISBN 978-973-686-956-3 : 8.5 lei 

37  371.3:5  37.013.77 

37/C49 DL 485/2007 

67 - CIOMOŞ, FLORENTINA 

Metodica predării chimiei : suporturi pentru definitivarea în învățământ / Florentina Ciomoș, 

Mușata Bocoș. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2001. 

129 p. 

Bibliografia p. 125-126. 

ISBN 973-686-182-2 

37.02:54  371.3:54 

37/C52 

68 - CUC, MARIA CLAUDIA 

Introducere în etica și deontologia profesiei didactice / Maria Claudia Cuc. - Cluj-Napoca : 

Eikon ; Școala Ardeleană, 2015. 

317 p. : fig. 

Bibliografie p. 307-317. 

ISBN 978-606-711-274-0, ISBN 978-606-8699-46-2 

174  174:371.12  371.12 

37/C93 DL 1572/2016 

69 - EȘI, MARIUS-COSTEL 

Structuri epistemice în filosofia educației / Marius-Costel Eși. - Suceava : Editura George Tofan, 

2010. 

208 p. 

Conține bibliografie 

ISBN 978-606-8159-59-1 

37.013.3  37.03:165.8 

37/E77 

70 - FILIMON, LETIȚIA 

Psihologia educației / Letiția Filimon. - Oradea : Editura Universităţii Oradea, 2001. 

303 p., tab. 



18 

 

Bibliografie p. 273-279. 

ISBN 973-8219-52-3 

37.015.3  159.922.7 

37/F50 

71 - GLAVA, CĂTĂLIN 

Formarea competențelor didactice prin intermdiul e-learning : modele teoretice și aplicative / 

Cătălin Glava. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2009. 

291 p. : fig., tab. - (Ştiinţele Educaţiei ; 55). 

Bibliografie p. 286-291. 

ISBN 978-973-133-600-8 

371:004 

37/G61 

72 - KELEMEN GABRIELA 

Metodica activităților culturale, civice și recreative / Gabriela Kelemen. - Arad : Editura 

Universităţii "Aurel Vlaicu", 2010. 

296 p., il., tab. - (Științele Educației). 

Bibliografie p. 291-296. 

ISBN 978-973-752-202-3 

371.3:379.81 

37/K32 

73 - NAUMESCU, ADRIENNE 

Cercetări și direcții cu privire la evaluare în didactica științelor, în învățământul 

preuniversitar / Adrienne Naumescu. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2006. 

184 p. : fig., tab. 

Bibliogrfaie p.179-184. 

ISBN 973-686-982-2, ISBN 978-973-686-982-2 

371.136(498) 

37/N27 

74 - OPRIŞ, DORIN 

Dimensiuni creștine ale pedagogiei moderne / Dorin Opriș. - Ediția a 3-a. - Bucureşti : Editura 

Didactică şi Pedagogică, 2012. 

416 p. 

Bibliografie p. 398-415. 

ISBN 978-973-30-3241-0 

37.014.52  37.013:281.9 

37/O-66 

75 - OPRIŞ, MONICA 

Cercetarea pedagogică în domeniul educației religiose / Monica Opriș, Dorin Opriș, Musata 

Bocoș. - Iaşi : Editura Sf. Mina, 2006. 

335 p., tab. - (Educația religioasă ; 1). 

Bibliografie p. 321-330. 

ISBN 973-7901-28-2, ISBN 978-973-7901-28-6 

37.017.93  371.3:2 

37/O-66 

76 - OROSAN, DUMITRU 

Comunicarea didactică : model pedagogic de formare a competențelor comunicative în 



19 

 

învățământul primar / Dumitru Orosan. - Cluj-Napoca : Eurodidact, 2006. 

179 p. - (Seria Doctor All ; 5). 

Bibliografie p. 144-157. 

ISBN 973-7709-47-0, ISBN 978-973-7709-47-9 

371:316.77:373.3 

37/O-80 

77 - SAS, CECILIA 

Activitatea și personalitatea cadrului didactic pentru ciclul primar / Cecilia Sas. - Oradea : 

Editura Universităţii Oradea, 2006. 

382 p., tab. 

Bibliografie p. 337-348. 

ISBN 973-759-153-4, ISBN 978-973-759-153-1 

371.3:373.3  371.14 

37/S25 

78 - SAS, CECILIA 

Practica pedagogică : suporturi teoretice și metodologice pentru studenți și mentori / Cecilia Sas, 

Carmen Popa. - Oradea : Editura Imprimeriei de Vest, 2004. 

179 p. 

Bibliografie p. 161-164. 

ISBN 973-8195-96-9 

371.133(075) 

37/S25 

79 - ȘEBU, SEBASTIAN 

Metodica predării religiei / preot prof. univ. dr. Sebastian Șebu, prof. Monica Opriș, prof. Dorin 

Opriș. - Alba Iulia : Reîntregirea, 2000. 

302 p., fig., tab. 

Antetitlu: Patriarhia Română.. 

Antetitlu: Ministerul Educației Naționale.. 

Bibliografia p. 291-302. 

ISBN 973-99675-0-7 

37.02:23  371.3:23 

37/Ș40 

80 - ȘERBĂNESCU, LAURA 

Diagnoza și perspectivele sistemului formării inițiale pentru cariera didactică : cercetare / 

Laura Șerbănescu. - Bucureşti : Printech, 2011. 

176 p., fig., tab. 

Conține anexe.. 

Bibliografie p. 121-128. 

ISBN 978-606-521-792-8 

378.12(498)  378.14(498) 

România 

37/Ş47 

81 - ȘERBĂNESCU, LAURA 

Formarea profesională a cadrelor didactice : repere pentru managementul carierei / Laura 

Șerbănescu. - Bucureşti : Printech, 2011. 

229 p., tab. 

Bibliografie p. 221-228. 



20 

 

ISBN 978-606-521-793-5 

371.13 

37/Ş47 

82 - STAN, CRISTIAN 

Managementul clasei de elevi : abordări metodologice și praxiologice la nivelul Centrului Școlar 

pentru Educație Incluzivă Beclean / Cristian Stan, Adriana Denisa Manea. - Cluj-Napoca : Eikon, 

2011. 

163 p., tab. 

Bibliografie p. 161-163. 

ISBN 978-973-757-454-1 

371:65.012 

Beclean 

37/S76 

83 - STAN, CRISTIAN 

Originile educaţiei : antichitatea şi creştinismul timpuriu / Cristian Stan. - Cluj-Napoca : Presa 

Universitară Clujeană, 2002. 

235 p. 

Bibliografie p. 233-235. 

ISBN 973-610-140-1 : 17.00 

37(3)(091)  37.013(3)  37.01(091)".../08" 

37/S76 DL 7/2004 

39 - Etnografie. Folclor 

84 - Tradiții și valori culturale românești / coordonator: Adriana Denisa Manea. - Cluj-Napoca : 

Eikon, 2008. 

299 p. : foto. - (Universitas. Pedagogie). 

Conține bibliografie 

ISBN 978-973-757-083-3 

39(498) 

România 

39/T80 

85 - NEGRUŢIU, SILVIA 

Valorificarea folclorului în învățământul primar : scenarii educaționale / Silvia Negruțiu. - 

Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2005. 

242 p. : foto. - (Ştiinţele Educaţiei ; 14). 

Bibliografie p. 218-222. 

ISBN 973-686-669-6 

398(498):373.3:371.3 

România 

39/N42 



21 

 

5 - ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

52 - Astronomie. Geodezie 

86 - JENNINGS, KEN 

Spațiul cosmic / Ken Jennings ; traducere din engleză de Alina Popescu ; ilustrații de Mike 

Lowery. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

160 p. : il. alb-negru. 

Titlul în limba engleză: Junior Genius Guides. Outer space. 

ISBN 978-606-788-602-3 

524  087.5 

52/J46 

58 - Botanică 

87 - MANCUSO, STEFANO 

Verde uimitor : inteligența lumii vegetale / Stefano Mancuso, Alessandra Viola ; prefață de 

Michael Pollan ; traducere din italiană de Liliana Angheluță Nechita. - Bucureşti : Art, 2018. 

160 p., il. 

Titlul în limba italiană: Verde brilliante. Sensibilitá e intelligenza del mondo vegetale. 

Resurse bibliografice p. 144-155. 

ISBN 978-606-710-585-8 

581  581.52 

58/M21 

59 - Zoologie 

88 - MONTGOMERY, SY 

În mintea unei caracatițe : o explorare surprinzătoare a miracolului conștiinței / Sy Montgomery 

; traducere din engleză și note de Laura Ciobanu. - Bucureşti : Art, 2018. 

288 p. : foto. 

Titlul original în limba engleză: The soul of an octopus. A surprising exploration into the wonder 

of conciousness. 

Bibliografie p. 280-286. 

ISBN 978-606-710-551-3 

592/595  594.56  591.5 

59/M88 

89 - WINEGARD, TIMOTHY C. 

Țânțarul : o istorie despre om și cel mai mortal prădător / Timothy C. Winegard ; traducere din 

engleză de Ianina Marinescu. - Bucureşti : Publica, 2020. 

679 p. : foto. - (Co-Lecția de Știință). 

Bibliografie selectivă p. 645-665. 

ISBN 978-606-722-408-5 

595.771(091)  595.771(091):61  504.75 

59/W72 



22 

 

6 - ȘTIINȚE APLICATE 

611/612 - Anatomie şi fiziologie 

90 - JENNINGS, KEN 

Corpul omenesc / Ken Jennings ; traducere din engleză de Alina Popescu ; ilustrații de Mike 

Lowery. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

160 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-086-237-6 

611(084)  087.5(036)=135.1 

611/J46 

616/618 - Patologie 

91 - ANGHEL, DIANA 

Schizofrenia și calitatea vieții : modele, terapie și management psiho-social / Diana Anghel. - Iaşi 

: Lumen, 2013. 

186 p., il. - (Psihologie). 

Bibliografie p. 143-154. 

ISBN 978-973-166-365-4 

616.895.8:304.3 

616/A58 

92 - CRIŞAN, CLAUDIA 

Tulburările din spectrul autist : diagnoză, evaluare, terapie / Claudia Crişan ; prefațator: prof. 

univ. dr. Vasile Preda ; postfațator: conf. univ. dr. Adrian Roşan. - Cluj-Napoca : Eikon, 2014. 

297 p. : fig. - (Universitas. Psihologie). 

Bibliografie p. 261-297. 

ISBN 978-973-757-870-9 

616.89  616.89-008.45 

616/C86 DL 610/2015 

631/635 - Agronomie. Fitopatologie. Horticultură 

93 - LUCHESI, MICHEL 

Ghidul practic al micilor grădinari / autor: Michel Luchesi ; ilustrații: Bérengère Staron. - 

Bucureşti : RAO Distribuție, 2019. 

96 p. : il. color. 

ISBN 978-606-006-141-0 

635 

635/L86 



23 

 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

94 - Ghid complet de desen pentru începători / traducere din limba engleză: Delia Zahareanu. - 

Bucureşti : Litera, 2020. 

240 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba engleză: The complete beginner's guide to drawing. 

Pe copertă: Peste 200 de tehnici, ponturi și lecții de desen. 

ISBN 978-606-33-3163-3 

741.02(036) 

74/G49 

95 - Ștrumfii negri : 3 povești cu ștrumfi / scenarii de Y. Delporte și Peyo ; traducere din franceză 

de Mihaela Dobrescu. - Bucureşti : mini Grafic, 2019. 

62 p. : il. color. - (Peyo Creations ; 1). 

Titlul pe copertă: Ștrumfii negri.. 

ISBN 978-606-788-568-2 

741.5  821.133.1-34-93=135.1 

74/Ș92 

96 - Ștrumfii și satul fetelor / scenarii: Alain Jost și Luc Parthoens ; desene: Alain Maury, Jeroen 

de Coninck, Miguel Diaz și Laurent Cagniat ; culori: Paolo Maddaleni ; traducere din franceză de 

Mihaela Dobrescu. - Bucureşti : mini Grafic, 2020. 

2 vol. - (Peyo Creations). 

ISBN 978-606-788-808-9 

Vol. 1 : Pădurea interzisă. - 2020. - 48 p. - (Peyo Creations ; 3) - ISBN 978-606-788-780-8. 

Vol. 2 : Trădarea Gălbenicăi. - 2020. - 48 p. - (Peyo Creations ; 4) - ISBN 978-606-788-781-5. 

741.5  821.133.1-34-93=135.1 

74/Ș92 

97 - BELL, CECE 

El surdo : [roman în benzi desenate] / Cece Bell ; traducere din engleză de Ioana Vîlcu ; culori de 

David Lasky. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

242 p. : il. color. - (miniGrafic). 

Titlul original (eng.): El deafo. 

ISBN 978-606-788-564-4 

741.5(73)  821.111(73)-31-93=135.1 

74/B43 

98 - CHABERT, JACK 

Poptropica : [benzi desenate] / Jack Chabert, Mitch Krpata ; ilustrată de: Kory Merritt ; traducere 

din engleză de: Ioana Tudor, Iulia Pomagă. - Bucureşti : Editura Arthur, 2017- 

Vol. - (miniGrafic). 

Serie bazată pe o idee de Jeff Kinney. 

Vol. 1 : Misterul hărții / Jack Chabert. - 2017. - 105 p. - ISBN 978-606-788-186-8. 

Vol. 2 : Expediția dispărută / Mitch Krpata. - 2018. - 104, [2] p. - ISBN 978-606-788-187-5. 

Vol. 3 : Societatea secretă / Mitch Krpata. - 2021. - 106 p. - ISBN 978-606-086-251-2. 

Vol. 4 : Sfârșitul timpului / Mitch Krpata. - 2021. - 106 p. - ISBN 978-606-086-252-9. 

741.5(73) 



24 

 

74/C38 

99 - KIBUISHI, KAZU 

Blestemul pietrei : [roman grafic] / Kazu Kibuishi ; trad. din engleză de Matei Sâmihăian. - 

Bucureşti : mini Grafic, 2020. 

220 p. : il. color. 

Titlu original în limba engleză: Amulet: The Stonekeeper's curse. 

ISBN 978-606-788-738-9 

741.5(73) 

74/K42 

100 - KIBUISHI, KAZU 

Păstrătoarea pietrei : cartea întâi : [roman grafic] / Kazu Kibuishi ; traducere din engleză de 

Matei Sâmihăian. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

196 p. : il. color. - (miniGrafic). 

Titlu original (eng.): Amulet: Book one: The Stonekeeper. 

Recomandat vârstei 12 ani+. 

ISBN 978-606-086-263-5 

741.5(73)  821.111(73)-31-93=135.1 

74/K42 

101 - SMITH, JEFF 

Bone : marea cursă cu vaci / Jeff Smith ; culori de Steve Hamaker ; traducere din engleză de Ioana 

Tudose. - Bucureşti : mini Grafic, 2021. 

132 p. : il. color. 

Titlul original în limba engleză: Bone. The great cow race. 

ISBN 978-606-086-266-6 

741.5(73) 

74/S64 

102 - SURDUCAN, MARIA 

A Vízitündér lánya : [benzi desenate] / ìrta Surducan Maria ; rajzolta Benczédi Anna Júlia. - 

Kolozsvár : Impress, 2021. 

78 p. : il. 

Fondul Jazz in the park. 

ISBN 978-973-0-35073-9 

741.5  821.135.1-34-93=511.141 

74/S95 

103 - SURDUCAN, MARIA 

Vízitündér : [benzi desenate] / ìrta Surducan Maria ; rajzolta Benczédi Anna Júlia. - Kolozsvár : 

Impress, 2020. 

64 p. : il. 

Fondul Jazz in the park. 

ISBN 978-973-0-32583-6 

741.5  821.135.1-34-93=511.141 

74/S95 

104 - TELGEMEIER, RAINA 

Fantome : [benzi desenate] / Raina Telgemeier ; culori de Braden Lamb ; traducere din engleză de 

Lavinia Vasile. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

250 p. : il. color. - (miniGrafic). 



25 

 

Titlul original în lb. eng.: Ghosts. 

ISBN 978-606-086-159-1 

741.5(73)  821.111(73)-31-93=135.1  087.5 

74/T34 

105 - TELGEMEIER, RAINA 

Surori : [roman în benzi desenate] / Raina Telgemeier ; traducere din engleză de Lavinia Vasile ; 

culori de Braden Lamb. - Bucureşti : mini Grafic, 2020. 

202 p. : il. color. 

Titlul original în limba engleză: Sisters. 

Carte câștigătoare a Premiului Eisner. 

ISBN 978-606-788-890-4 

741.5(73)  821.111(73)-31=135.1 

74/T34 

106 - WATTERSON, BILL 

Colecția esențială Calvin și Hobbes / Bill Watterson ; traducere din engleză de Florin Bican. - 

Bucureşti : mini Grafic, 2019. 

255 p. : il. alb-negru și color. 

Titlul original în limba engleză: The essential Calvin and Hobbes. 

ISBN 978-606-788-649-8 

741.5 

74/W33 

107 - ZĂRNESCU, CONSTANTIN 

Civilizația vizuală Brâncuşi : un roman non-convențional închinat istoriei avangardelor / 

Constantin Zărnescu. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2021. 

712 p. : il., facs. 

ISBN 978-606-062-271-0 

730(498) Brâncuşi, Constantin  929 Brâncuşi, Constantin  821.135.1-84 

Brâncuşi, Constantin 

730/B78 

796/799 - Sport 

108 - BUIAC, DUMITRU 

Educaţia fizică şi sportul : de la trupul îmbunătăţit al creştinului la corpul anabolizat al 

sportivului / Dumitru Buiac ; cuvânt înainte de Nicolae Postolache ; postfaţă e pr. dr. Cristian 

Muntean. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 

79 p. : foto. 

ISBN 978-973-757-158-8 : 7 lei 

796  796:241 

79/B90 DL 218/2009 

109 - EPSTEIN, DAVID 

Gena sportivă : din tainele științei performanței sportive extraordinare / David Epstein ; traducere 

din engleză de Dan Crăciun. - Bucureşti : Publica, 2021. 

488 p. 

Titlul în limba engleză: The sports gene. Inside the science of extraordinary athletic performance. 

ISBN 978-606-722-428-3 

796  796:575:61 



26 

 

796/E62 



27 

 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

811 - Limbi individuale 

110 - BARSOTTI, ELEONORA 

Învăț 1000 de cuvinte / ilustrații și text de Eleonora Barsotti. - Iaşi : Gama, 2018. 

29 p. : il. color. - (Primele mele enciclopedii bilingve). 

ISBN 978-973-149-963-5 

811.111(031)=135.1  087.5 

811.111/B34 

82 - Literatură 

111 - Spărgătorul de nuci / il. de Valeria Docampo ; trad. din limba engleză de Maria Bogdan. - 

Bucureşti : Nemira, 2019. 

[36] p. : il. color. - (Nemi). 

După spectacolul New York City Ballet Spărgătorul de nuci de Georges Balanchine. 

ISBN 978-606-43-0639-5 

82-34-93=135.1 

82-3/S72 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

112 - LINDGREN, ASTRID 

Karlsson de-pe-acoperiş : [roman pentru copii] / Astrid Lindgren ; traducere din suedeză de 

Andreea Caleman ; ilustrații de Ilon Wikland. - Bucureşti : Editura Arthur, 2014. 

151 p. : il. alb-negru. - (Funny Green). 

Titlul original în suedeză: Lillebror och Karlsson pa taket. 

ISBN 978-606-8044-82-8 

821.113.6-31-93=135.1 

821.113-3/L63 

113 - LINDGREN, ASTRID 

Ronia, fată de tâlhar : [roman pentru copii] / Astrid Lindgren ; traducere din suedeză de Andreea 

Caleman ; ilustrații de Ilon Wikland. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

256 p. : il. alb-negru. - (Classic Yellow). 

Titlul original: Ronja rövardotter. 

ISBN 978-606-788-530-9 

821.113.6-31-93=135.1 

821.113-3/L63 

114 - NORDQVIST, SVEN 

Ascultă-l pe Findus / Sven Nordqvist ; traducere din suedeză de Gabriella Eftimie. - Bucureşti : 

Pandora M, 2020. 

[24] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original: Kan du ingenting, Pettson?. 

ISBN 978-606-978-289-7 

821.113.6-34-93=135.1 



28 

 

821.113-3/N86 

115 - NORDQVIST, SVEN 

Cartea de bucate a lui Pettson și Findus / text și ilustrații Sven Nordqvist ; traducere din suedeză 

de Gabriella Eftimie ; rețete de Christine Samuelsson. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2020. 

[51] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original: Pettson och Findus kokbok. 

ISBN 978-606-978-287-3 

821.113.6-34-93=135.1  613.2 

821.113-3/N86 

116- NORDQVIST, SVEN 

Findus se mută / Sven Nordqvist ; traducere din suedeză de Gabriella Eftimie. - Bucureşti : 

Pandora Publishing, 2019. 

[26] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original: Findus flyttar ut. 

ISBN 978-606-978-277-4 

821.113.6-34-93=135.1 

821.113-3/N86 

117 - NORDQVIST, SVEN 

Petrecerea de Crăciun a lui Pettson / text și ilustrații Sven Nordqvist ; traducere din suedeză de 

Gabriella Eftimie. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2018. 

[26] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original: Pettson far julbesök. 

ISBN 978-606-978-197-5 

821.113.6-34-93=135.1 

821.113-3/N86 

 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

118 - ALMOND, DAVID 

Între cer și pământ : [roman] / David Almond ; cu ilustrații de Andreea Chele ; traducere din 

limba engleză de Iulian Curuia. - Bucureşti : Booklet Fiction, 2018. 

192 p. : il. 

Titlul original în limba engleză : Skelling. 

Roman distins cu Medalia Carnegie. 

ISBN 978-606-590-511-5 

821.111-31=135.1 

821.111-3/A43 

119 - BRADLEY, KIMBERLY BRUBAKER 

Războiul care m-a învățat să trăiesc : [roman] / Kimberly Brubaker Bradley ; traducere din 

engleză de Iulia Arsintescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

344 p. - (Violet History). 

Titlul original în limba engleză: The war i finally won. 

ISBN 978-606-086-129-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B76 



29 

 

120 - BRADLEY, KIMBERLY BRUBAKER 

Războiul care mi-a salvat viața : [roman] / Kimberly Brubaker Bradley ; traducere din engleză și 

note de Iulia Arsintescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

296 p. - (Violet History). 

Titlul original în lb. eng.: The war that saved my life. 

Roman laureat cu Newbery Honor. 

ISBN 978-606-086-128-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B76 

121 - BRIGGS, RAYMOND 

Ursul : [povești în benzi desenate] / Raymond Briggs ; traducere din engleză de Radu 

Paraschivescu. - Bucureşti : mini Grafic, 2019. 

[38] p. : il. color. 

Titlul original în limba engleză: The bear. 

ISBN 978-606-788-656-6 

821.111-34-93=135.1  741.5 

821.111-3/B83 

122 - CHAINANI, SOMAN 

O lume fără prinți / Soman Chainani ; ilustrații de Iacopo Bruno ; traducere din engleză de 

Mihaela Sofonea. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

488 p. : il. alb-negru. - (Orange Fantasy). 

Titlul original în limba engleză: A world without princes. 

ISBN 978-606-788-658-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C38 

123 - CONAN DOYLE, ARTHUR IGNATIUS 

Rubinul albastru : [roman pentru copii] / Sir Arthur Conan Doyle ; ilustrații de Arianna Bellucci ; 

traducere din engleză de Andreea-Cătălina Drăghici. - Bucureşti : Curtea Veche, 2020. 

110 p. : il. - (Sherlock Holmes). 

Cartea reprezintă adaptarea realizată de Stephanie Baudet a poveștii originale scrise de Sir Arthur 

Conan Doyle. 

ISBN 978-606-44-0630-9 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/D71 

124 - CONAN DOYLE, ARTHUR IGNATIUS 

Semnul celor patru : [roman pentru copii] / Sir Arthur Conan Doyle ; ilustrații de Arianna 

Bellucci ; traducere din engleză de Andreea-Cătălina Drăghici. - Bucureşti : Curtea Veche, 2020. 

254 p. : il. - (Sherlock Holmes). 

Cartea reprezintă adaptarea realizată de Stephanie Baudet a poveștii originale scrise de Sir Arthur 

Conan Doyle. 

ISBN 978-606-44-0563-0 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/D71 

125 - CONAN DOYLE, ARTHUR IGNATIUS 

Un caz în roșu aprins : [roman pentru copii] / Sir Arthur Conan Doyle ; ilustrații de Arianna 

Bellucci ; traducere din engleză de Andreea-Cătălina Drăghici. - Bucureşti : Curtea Veche, 2020. 

215 p. : il. - (Sherlock Holmes). 



30 

 

Cartea reprezintă adaptarea realizată de Stephanie Baudet a poveștii originale scrise de Sir Arthur 

Conan Doyle. 

ISBN 978-606-44-0477-0 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/D71 

126 - COTTRELL BOYCE, FRANK 

Hoții de tablouri : [roman] / Frank Cottrell Boyce ; traducere din limba engleză de Iulian Curuia. 

- Bucureşti : Booklet Fiction, 2018. 

272 p., il. 

Titlul original în limba engleză: Framed. 

ISBN 978-606-590-585-6 

821.111-31=135.1 

821.111-3/C79 

127 - CREECH, SHARON 

Povestește-mi ceva : [roman pentru copii] / Sharon Creech ; traducere din engleză de Tatiana 

Dragomir. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

288 p. - (Smart Blue). 

Titlul original în limba engleză: Walk Two Moons. 

ISBN 978-606-086-002-0 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/C84 

128 - FINE, ANNE 

Copiii de făină : [roman] / Anne Fine ; traducere din engleză de Stela Gheție. - Ediția a 2-a. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

232 p. - (Smart Blue). 

Titlul original în limba engleză: Flour babies. 

ISBN 978-606-788-916-1 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/F56 

129 - FLETCHER, TOM 

Crăciunozaurul : [roman pentru copii] / Tom Fletcher ; ilustrații de Shane Devries ; traducere din 

limba engleză de Iulia Arsintescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

360 p. : il. alb-negru. - (Red Adventure). 

Titlul original în limba engleză: The Chrismasaurus. 

ISBN 978-606-788-947-5 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/F65 

130 - GAIMAN, NEIL 

Odd și Uriașii de Chiciură : [roman pentru copii] / Neil Gaiman ; traducere din engleză de 

Alexandra Columban ; ilustrații de Chris Riddell. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

152 p. : il. alb-negru. - (Orange Fantasy). 

Titlul original în limba engleză: Odd and the Frost Giants. 

ISBN 978-606-788-353-4 

821.111-31=135.1 

821.111-3/G14 

131 - GRATZ, ALAN 



31 

 

Refugiații : [roman] / Alan Gratz ; traducere din limba engleză de Daniela Fudulu. - Bucureşti : 

Booklet Fiction, 2018. 

288 p. 

Titlul original în limba engleză: Refugee. 

ISBN 978-606-590-619-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/G77 

132 - GREENWALD, TOMMY 

Cum să faci să nu citeşti : ghidul lui Charlie Joe Jackson / Tommy Greenwald ; ilustrații de J.P. 

Coovert ; traducere din engleză de Laura Sandu. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

272 p. : il. alb-negru. - (Black & White). 

Titlul original în limba englză: Charlie Joe Jackson's guide to not reading. 

ISBN 978-606-086-264-2 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/G79 

133 - HOSSEINI, KHALED 

Splendida cetate a celor o mie de sori : [roman] / Khaled Hosseini ; trad. din lb. engleză şi note 

de Crenguţa Năpristoc. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

400 p. - (Citim. Ştim.). 

Titlul original: A thousand splendid suns. 

ISBN 978-606-38-0479-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H83 

134 - HOSSEINI, KHALED 

Vânătorii de zmeie : [roman] / Khaled Hosseini ; trad. din lb. engleză de Mihaela S. Oprea-Aron. 

- Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

405 p. - (Citim. Ştim.). 

Titlul original în lb. engl.: The kite runner. 

ISBN 978-606-38-0476-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H83 

135 - KONIGSBURG, ELAINE LOBL 

Fuga la muzeu : [roman] / E.L. Konigsburg ; traducere din engleză de Irina Ornea. - Ediția a 2-a. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

168 p. - (Smart Blue). 

Titlul original în limba engleză: From the mixed-up files of Mrs. Basil E. Frankweiler. 

ISBN 978-606-086-231-4 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/K72 

136 - LIN, GRACE 

Bătrânul din Lună : [roman] / Grace Lin ; traducere din engleză de Alexandra Columban. - Ediția 

a 2-a. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

232 p. : il. color. - (Orange Fantasy). 

ISBN 978-606-086-086-0 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/L63 



32 

 

137 - LOWRY, LOIS 

Frații Willoughby : [roman] / Lois Lowry ; traducere din engleză și note de Christina Anghelina ; 

ilustrații Lois Lowry. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

152 p. : il. alb-negru. - (Red Adventure). 

Titlul original în limba eng.: The Willoughbys. 

ISBN 978-606-788-557-6 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/L82 

138 - O'FARRELL, MAGGIE 

Hamnet : [roman] / Maggie O'Farrell ; traducere din limba engleză de Mihaela Buruiană. - 

Bucureşti : Pandora M, 2021. 

392 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original în limba engleză: Hamnet. 

ISBN 978-606-978-329-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/O-29 

139 - OSBORNE, MARY POPE 

Aventuri în Jungla Amazonului / de Mary Pope Osborne ; ilustrații de Sal Murdocca ; traducere 

din limba engleză de Cristina Miron. - Ediția a 3-a. - Piteşti : Paralela 45, 2020. 

104 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba engleză: Afternoon on the Amazon. 

ISBN 978-973-47-3255-5 

821.111(73)-32-93=135.1  821.111(73)-312.9-93=135.1 

821.111(73)-3/O-83 

140 - OSBORNE, MARY POPE 

Bună dimineața, gorilelor! / Mary Pope Osborne ; ilustrații de Sal Murdocca ; traducere din lb. 

eng. de Mihaela Pogonici. - Ediția a 2-a. - Piteşti : Paralela 45, 2020. 

104 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în lb. eng.: Good morning, gorrilas. 

ISBN 978-973-47-3268-5 

821.111(73)-32-93=135.1  821.111(73)-312.9-93=135.1 

821.111(73)-3/O-83 

141 - OSBORNE, MARY POPE 

Călătorie pe Lună / de Mary Pope Osborne ; ilustrații de Sal Murdocca ; traducere din limba 

engleză de Cristina Miron. - Ediția a 3-a. - Piteşti : Paralela 45, 2020. 

104 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba engleză: Midnight on the moon. 

ISBN 978-973-47-3257-9 

821.111(73)-32-93=135.1  821.111(73)-312.9-93=135.1 

821.111(73)-3/O-83 

142 - OSBORNE, MARY POPE 

Capcane în junglă / Mary Pope Osborne ; ilustrații de Sal Murdocca ; traducere din lb. eng. de 

Laura Poantă. - Ediția a 2-a. - Piteşti : Paralela 45, 2020. 

112 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în lb. eng.: Tigers ar twilight. 

ISBN 978-973-47-3217-3 

821.111(73)-32-93=135.1  821.111(73)-312.9-93=135.1 



33 

 

821.111(73)-3/O-83 

143 - OSBORNE, MARY POPE 

Codul luptătorilor ninja / de Mary Pope Osborne ; ilustrații de Sal Murdocca ; traducere din 

limba engleză de Cristina Miron. - Ediția a 3-a. - Piteşti : Paralela 45, 2019. 

104 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba engleză: Night of the ninjas. 

ISBN 978-973-47-3044-5 

821.111(73)-32-93=135.1  821.111(73)-312.9-93=135.1 

821.111(73)-3/O-83 

144 - OSBORNE, MARY POPE 

Comoara piraților / de Mary Pope Osborne ; ilustrații de Sal Murdocca ; traducere din limba 

engleză de Bogdan Chircea. - Ediția a 3-a. - Piteşti : Paralela 45, 2019. 

104 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba engleză: Pirates past noon. 

ISBN 978-973-47-3043-8 

821.111(73)-32-93=135.1  821.111(73)-312.9-93=135.1 

821.111(73)-3/O-83 

145 - OSBORNE, MARY POPE 

Cu leii în savană / de Mary Pope Osborne ; ilustrații de Sal Murdocca ; traducere din limba 

engleză de Cristina Miron. - Ediția a 3-a. - Piteşti : Paralela 45, 2020. 

104 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba engleză: Lions at lunchtime. 

ISBN 978-973-47-3290-6 

821.111(73)-32-93=135.1  821.111(73)-312.9-93=135.1 

821.111(73)-3/O-83 

146 - OSBORNE, MARY POPE 

Dinozaurii vin spre seară / de Mary Pope Osborne ; ilustrații de Sal Murdocca ; traducere din 

limba engleză de Bogdan Chircea. - Ediția a 3-a. - Piteşti : Paralela 45, 2019. 

112 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba engleză: Dinosaurs before dark. 

ISBN 978-973-47-3024-7 

821.111(73)-32-93=135.1  821.111(73)-312.9-93=135.1 

821.111(73)-3/O-83 

147 - OSBORNE, MARY POPE 

Întâlniri în America / Mary Pope Osborne ; ilustrații de Sal Murdocca ; traducere din lb. eng. de 

Mihaela Pogonici. - Ediția a 2-a. - Piteşti : Paralela 45, 2020. 

112 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în lb. eng.: Thanksgiving on Thursday. 

ISBN 978-973-47-3259-3 

821.111(73)-32-93=135.1  821.111(73)-312.9-93=135.1 

821.111(73)-3/O-83 

148 - OSBORNE, MARY POPE 

Pe urmele indienilor / Mary Pope Osborne ; ilustrații de Sal Murdocca ; traducere din lb. eng. de 

Laura Poantă. - Ediția a 2-a. - Piteşti : Paralela 45, 2020. 

112 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în lb. eng.: Buffalo before breakfast. 



34 

 

ISBN 978-973-47-3216-6 

821.111(73)-32-93=135.1  821.111(73)-312.9-93=135.1 

821.111(73)-3/O-83 

149 - OSBORNE, MARY POPE 

Pericol în Arctica / de Mary Pope Osborne ; ilustrații de Sal Murdocca ; traducere din limba 

engleză de Cristina Miron. - Ediția a 3-a. - Piteşti : Paralela 45, 2020. 

104 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba engleză: Polar bears past bedtime. 

ISBN 978-973-47-3291-3 

821.111(73)-32-93=135.1  821.111(73)-312.9-93=135.1 

821.111(73)-3/O-83 

150 - OSBORNE, MARY POPE 

Salvarea cangurilor / Mary Pope Osborne ; ilustrații de Sal Murdocca ; traducere din lb. eng. de 

Laura Poantă. - Ediția a 2-a. - Piteşti : Paralela 45, 2020. 

102 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în lb. eng.: Dingoes at dinnertime. 

ISBN 978-973-47-3218-0 

821.111(73)-32-93=135.1  821.111(73)-312.9-93=135.1 

821.111(73)-3/O-83 

151 - OSBORNE, MARY POPE 

Salvați de delfini / de Mary Pope Osborne ; ilustrații de Sal Murdocca ; traducere din limba 

engleză de Cristina Miron. - Ediția a 3-a. - Piteşti : Paralela 45, 2020. 

104 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba engleză: Dolphins at daybreak. 

ISBN 978-973-47-3264-7 

821.111(73)-32-93=135.1  821.111(73)-312.9-93=135.1 

821.111(73)-3/O-83 

152 - OSBORNE, MARY POPE 

Ultimele ore pe Titanic / Mary Pope Osborne ; ilustrații de Sal Murdocca ; traducere din lb. eng. 

de Laura Poantă. - Ediția a 2-a. - Piteşti : Paralela 45, 2019. 

104 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în lb. eng.: Tonight on the Titanic. 

ISBN 978-973-47-3025-4 

821.111(73)-32-93=135.1  821.111(73)-312.9-93=135.1 

821.111(73)-3/O-83 

153 - OSBORNE, MARY POPE 

Valuri mari în Hawaii / Mary Pope Osborne ; ilustrații de Sal Murdocca ; traducere din lb. eng. 

de Mihaela Pogonici. - Ediția a 2-a. - Piteşti : Paralela 45, 2020. 

112 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în lb. eng.: High tide in Hawaii. 

ISBN 978-973-47-3269-2 

821.111(73)-32-93=135.1  821.111(73)-312.9-93=135.1 

821.111(73)-3/O-83 

154 - OSBORNE, MARY POPE 

Vrăjitorul din era glaciară / de Mary Pope Osborne ; ilustrații de Sal Murdocca ; traducere din 

limba engleză de Cristina Miron. - Ediția a 3-a. - Piteşti : Paralela 45, 2020. 



35 

 

104 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba engleză: Sunset of the sabertooth. 

ISBN 978-973-47-3256-2 

821.111(73)-32-93=135.1  821.111(73)-312.9-93=135.1 

821.111(73)-3/O-83 

155 - PALACIO, R. J. 

Pasărea albă : o poveste din universul ”Minunea” : [roman în benzi desenate] / scrisă și ilustrată 

de R.J. Palacio ; traducere din engleză și note de Iulia Arsintescu ; finisarea ilustrațiilor de Kevin 

Czap. - Bucureşti : Grafic Art, 2020. 

227 p. : il. color. 

ISBN 978-606-710-731-9 

821.111(73)-31-93=135.1  741.5 

821.111(73)-3/P14 

156 - PARK, LINDA SUE 

A long walk to water : [roman] = Lungul drum către apă : un roman bazat pe fapte reale / Linda 

Sue Park ; traducere din limba engleză de Diana Morărașu. - Ediție bilingvă. - Bucureşti : Booklet 

Fiction, 2018. 

240 p. 

ISBN 978-606-590-631-0 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/P35 

157 - PILKEY, DAV 

Dog Man se dezlănțuie / text și ilustrații de Dev Pilkey ; CA George Beard și Harold Hutchins ; 

culori în interior de Jose Garibaldi ; traducere din engleză de Iulia Tudorie ; caligrafie de Anca 

Vrănescu. - Bucureşti : mini Grafic, 2020. 

220 p. : il. color. 

titlul original în limba engleză: Dog Man unleashed. 

ISBN 978-606-788-746-4 

821.111(73)-31-93=135.1  741.5 

821.111(73)-3/P65 

158 - RUSHDIE, SALMAN 

Harun şi Marea de Poveşti : [roman] / Salman Rushdie ; traducere din limba engleză de Dana 

Crăciun. - Iaşi : Polirom, 2019. 

263 p. - (Junior). 

Titlul original în limba engleză: Haroun and the Sea of stories. 

ISBN 978-973-46-7830-3 

821.111-31=135.1 

821.111-3/R94 

159 - SAMANCI, ÖZGE 

Îndrăznește să dezamăgești : o copilărie în Turcia : [roman în benzi desenate] / de Özge Samanci 

; traducere din engleză de Mădălina Buican. - Bucureşti : Grafic Art, 2019. 

190 p. : il. color. 

Titlul original: Dare to disappoint. Growing up to Turkey. 

ISBN 978-606-710-633-6 

741.5  821.111(73)-31-93=135.1 

74/S18 



36 

 

160 - SATEREN, SHELLEY SWANSON 

Aventuri la Ham Hotel : Marley cel murdar / text de Shelley Swanson Sateren ; ilustrații de 

Deborah Melmon ; traducere de Mirella Acsente. - Bucureşti : Litera Mică, 2019. 

80 p. : il. color. - (Prima mea lectură). 

Titlul original în lb. eng.: Adventures at Hound Hotel Stinky Stanley. 

Recomandată copiilor de 6+ ani. 

ISBN 978-606-33-3587-7 

821.111(73)-34-93=135.1 

821.111(73)-3/S26 

161 - SCHLITZ, LAURA AMY 

Prințesa Cora și crocodilul : [poveste] / Laura Amy Schlitz ; ilustrații de Brian Floca ; traducere 

din engleză de Florin Bican. - Bucureşti : Vlad și Cartea cu Genius, 2020. 

74 p. : il. color. 

Titlul original în limba engleză: Princess Cora and the crocodile. 

ISBN 978-606-788-764-8 

821.111(73)-34-93=135.1 

821.111(73)-3/S34 

162 - THEBO, MIMI 

Dreaming the bear : [roman pentru copii] = Ursoaica din vis / Mimi Thebo ; traducere din limba 

engleză de Diana Geacăr. - Ediție bilingvă. - Bucureşti : Booklet Fiction, 2021. 

272 p., il. 

ISBN 978-606-94991-7-7 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/T49 

163 - TRUEIT, TRUDI 

Pana șoimului : [roman pentru copii] / Trudi Trueit ; traducere din limba engleză de Alina Bratu ; 

ilustrații Scott Plumbe. - Bucureşti : Litera, 2020. 

208 p. : il. color. 

ISBN 978-606-33-4848-8 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/T88 

164 - WALLIAMS, DAVID 

Bunicuţa hoţomană : [roman pentru copii] / David Walliams ; ilustrații de Tony Ross ; traducere 

din lb. eng. și note de Lavinia Braniște. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

222 p. : il. alb-negru. - (Funny Green). 

Titlul original în limba engleză: Gangsta Granny. 

ISBN 978-606-086-294-9 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/W20 

165 - WELLS, HERBERT GEORGE 

Omul invizibil : [roman] / H. G. Wells ; traducere din limba engleză și note de Antoaneta Ralian. - 

Ediție revăzută. - Bucureşti : Paladin, 2021. 

200 p. - (Serie de autor H. G. Wells). 

Titlul original: The invisible man. 

ISBN 978-606-9000-70-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/W50 



37 

 

821.112.2 - Literatură germană 

166 - DÜRRENMATT, FRIEDRICH 

Pana de automobil : o poveste încă posibilă : [roman] / Friedrich Dürrenmatt ; traducere din 

limba germană de Radu Lupan. - Iaşi : Polirom, 2019. 

127 p. - (Top 10+ ; 478). 

Titlul original în limba germană: Die Panne. Eine noch mögliche geschichte. 

ISBN 978-973-46-8003-0 

821.112.2(494)-31=135.1 

821.112.2(494)-3/D95 

167 - ENDE, MICHAEL 

Ursulețul de pluș și animalele : [poveste] / Michael Ende ; traducere din germană de Gabriel H. 

Decuble ; ilustrații de Cornelia Haas. - Bucureşti : Vlad și Cartea cu Genius, 2019. 

[25] p. : il. color. 

Titlul original în limba germană: Der Teddy und die Tiere. 

ISBN 978-606-788-572-9 

821.112.2-34-93=135.1 

821.112.2-3/E52 

168 - FUNKE, CORNELIA 

Când Moş Crăciun a căzut din cer : [poveste] / Cornelia Funke ; traducere din limba germană: 

Anca-Maria Albici ; copertă şi ilustraţii: Regina Kehn. - Bucureşti : RAO International Publishing 

Company, 2020. 

144 p. : il. color. 

Titlul original (ger.): Als der Weihnachtsmann vom Himmel fiel. 

ISBN 978-606-006-491-6 

821.112.2-34-93=135.1 

821.112.2-3/F97 

169 - FUNKE, CORNELIA 

Inimă de cerneală : [roman] / Cornelia Funke ; traducere din germană de Viorica Nișcov ; cu 

ilustrațiile autoarei. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

512 p. : il. 

,,Inimă de cerneală” este prima parte a trilogiei cu același nume. 

ISBN 978-606-086-295-6 

821.112.2-31-93=135.1 

821.112.2-3/F97 

170 - HESSE, HERMANN 

Jocul cu mărgele de sticlă : o încercare de biografie a lui Josef Knecht, magister ludi, împreună 

cu scrierile postume ale lui Knecht / publicate de Hermann Hesse ; traducere din limba germană, 

pref., note de Ion Roman. - Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2013. 

622 p. - (RAO Clasic). 

Titlul original: Das glasperlenspiel. 

ISBN 978-606-609-423-8 

821.112.2(494)-31=135.1 

821.112.2(494)-3/H58 

171 - KUHLMANN, TORBEN 

Einstein : călătoria uimitoare a unui șoricel în timp și spațiu / scrisă și ilustrată de Torben 

Kuhlmann ; traducere din limba germană de Marilena Iovu. - Bucureşti : Corint Books, 2020. 



38 

 

[117] p. : il. color. 

Titlul original în limba germană: Einstein-Die fantastische Reise einer Maus durch Raum und Zeit. 

ISBN 978-606-793-919-4 

821.112.2-34-93=135.1 

821.112.2-3/K90 

172 - SCHEUNEMANN, FRAUKE 

Winston și blestemul pisicii faraonului : [roman grafic] / Frauke Scheunemann ; ilustrații de 

Nikolai Renger ; traducere din limba germană de Iulian Bocai. - Bucureşti : Booklet Fiction, 2021. 

176 p. : il. color. 

Titlul original în limba germană: Winstons geheimste Fälle-Der Fluch der Wächterkatze. 

ISBN 978-606-94990-8-5 

821.112.2-31-93=135.1  741.5 

821.112.2-3/S33 

173 - SCHEUNEMANN, FRAUKE 

Winston : la vânătoare de fantome : [roman pentru copii] / Frauke Scheunemann ; traducere din 

limba germană de Iulian Curuia. - Bucureşti : Booklet Fiction, 2021. 

176 p. - (Booklet Fiction ; 7). 

ISBN 978-606-94991-3-9 

821.112.2-31-93=135.1 

821.112.2-3/S33 

174 - SCHEUNEMANN, FRAUKE 

Winston : un motan sub acoperire / Frauke Scheunemann ; traducere din limba germană și note de 

Iulian Curuia. - Bucureşti : Booklet Fiction, 2018. 

192 p. - (Booklet Fiction ; 5). 

Titlul în limba engleză: Winston - Kater undercover. 

ISBN 978-606-590-623-5 

821.112.2-31-93=135.1 

821.112.2-3/S33 

821.131.1 - Literatură italiană 

175 - FERRANTE, ELENA 

Prietena mea genială : [roman] / Elena Ferrante ; traducere din italiană de Cerasela Barbone. - 

Bucureşti : Pandora Publishing, 2018. 

334 p. - (Literary Fiction). 

Titlul original (ita.): L'amica geniale. 

ISBN 978-606-978-203-3 

821.131.1-31=135.1 

821.131.1-3/F42 

821.133.1 - Literatură franceză 

176 - HASSAN, YAËL 

La promesse = Promisiunea / Yaël Hassan ; traducere din limba franceză de Diana Morărașu. - 

Ediție bilingvă. - Bucureşti : Booklet Fiction, 2019. 

272 p. 

ISBN 978-606-590-714-0 



39 

 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/H37 

177 - LEBLANC, GEORGETTE 

Pasărea albastră : minunatele aventuri ale lui Tyltyl și Mytyl în căutarea fericirii : povestire 

inspirată din alegoria dramatică a lui Maurice Maeterlinck / Georgette Leblanc ; traducere din limba 

engleză de Mihaela-Adina Eros. - Bucureşti : Meteor Publishing, 2017. 

144 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-910-075-2 

821.133.1-32-93=135.1 

821.133.1-3/L37 

178 - MAKINE, ANDREÏ 

Dincolo de frontiere : [roman] / Andreï Makine ; traducere din limba franceză și note de Daniel 

Nicolescu. - Bucureşti : Polirom, 2020. 

256 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original în limba franceză: Au-delà des frontières. 

ISBN 978-973-46-8151-8 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/M16 

179 - MALRAUX, ANDRÉ 

Condiţia umană / André Malraux ; traducere din limba franceză și note de Ion Mihăileanu. - 

Bucureşti : Litera, 2021. 

379 p. - (Carte pentru toţi ; 286). 

Titlul original: La condition humaine.. 

ISBN 978-606-33-6699-4 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/M19 

180 - SARTRE, JEAN-PAUL 

Zidul : [nuvele] / Jean-Paul Sartre ; traducere din limba franceză Sanda Oprescu. - Bucureşti : 

RAO International Publishing Company, 2013. 

222 p. - (RAO Clasic). 

Titlul original: Le mur. 

ISBN 978-606-609-506-8 

821.133.1-32=135.1 

821.133.1-3/S24 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

181 - PRADAS, NÚRIA 

Aroma timpului : [roman] / Núria Pradas ; traducere din catalană și note de Jana Balacciu Matei. 

- Bucureşti : Humanitas Fiction, 2020. 

350 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original: L'aroma del temps. 

ISBN 978-606-779-722-0 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/P89 



40 

 

821.135.1 - Literatură română 

182 - ANTONESCU, SIMONA 

Fotograful Curții Regale / Simona Antonescu. - Iaşi : Polirom, 2016. 

424 p. : foto. - (Top 10+ ; 332). 

ISBN 978-973-46-6118-3 

821.135.1-32 

821.135.1-3/A63 

183 - BICAN, FLORIN 

Descoperim cu Apolodor,  în Deltă, păsările-n zbor / Florin Bican ; ilustrații de Dan Ungureanu. 

- Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

64 p. : il. color. - (Apolodor Explorator). 

ISBN 978-606-799-832-0 

821.135.1-1-93 

821.135.1-1/B52 

184 - BRANIŞTE, LAVINIA 

Rostogol iluzionist : [roman pentru copii] / Lavinia Braniște ; ilustrații de Andrei Măceșanu. - 

Bucureşti : Vlad și Cartea cu Genius, 2020. 

112 p. : il. color. 

ISBN 978-606-788-969-7 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/B78 

185 - CATALANO, HORAŢIU 

George Coșbuc : contribuții pedagogice / Horațiu C. Catalano ; prefațator: prof. univ. dr. Voicu 

Lăscuș. - Bistriţa : Karuna, 2009. 

112 p. : facs. 

ISBN 978-973-1978-26-0 

821.135.1.09 Coşbuc, George  821.135.1.09:37  929 Coşbuc, George 

Coşbuc, George 

821.135.1.09/C73 

186 - CORCHEŞ, HORIA 

Istoria lui Răzvan : [roman pentru copii] / Horia Corcheş ; după o idee de Dragan Ibrahimovici ; 

ilustrații de Alexandru Ciubotariu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

268 p. : il. color. 

ISBN 978-606-788-998-7 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/C71 

187 - EPURE, SIMONA 

Ghici, ce e în depărtare? / Simona Epure ; ilustrații: Cornelia Revulets. - Bucureşti : Didactica 

Publishing House, 2020. 

[48] p. : il. color. 

ISBN 978-606-048-245-1 

821.135.1-1-93  087.5 

821.135.1-1/E63 

188 - MOLDOVAN, ALEX 

Olguța și operațiunea Jaguarul : [roman pentru copii] / Alex Moldovan ; ilustrații de József 



41 

 

Vass. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

264 p. : il. 

ISBN 978-606-086-158-4 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/M87 

189 - NEDELCU, ANCA 

Genialii : Antipa, I.Hasdeu, Vuia, Brâncuși, Enescu : 1886- un an din copilăria lor / Anca Nedelcu, 

Elena Diana Nedelcu ; copertă și ilustrații Andrei Gamarț. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2019. 

175 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-978-199-9 

821.135.1-32-93  821.135.1-94-93 

821.135.1-3/N35 

190 - ROSETTI, ADINA 

Domnișoara Poimâine și joaca de-a Timpul / Adina Rosetti ; ilustrații de Cristiana Radu. - Ediție 

revăzută și adăugită. - Bucureşti : Vlad și Cartea cu Genius, 2020. 

[56] p. : il. color. 

ISBN 978-606-799-850-4 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/R80 

191 - ROTEA, ANA 

Dosarul clopoțeilor de Crăciun : al doilea caz al Detectivilor Aerieni : [roman pentru copii] / Ana 

Rotea. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

200 p. 

ISBN 978-606-799-871-9 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/R82 

192 - ROTEA, ANA 

Dosarul mascotelor Patata : a cincea aventură a Detectivilor Aerieni : [roman pentru copii] / Ana 

Rotea. - Bucureşti : Editura Arthur, 2018. 

208 p. 

ISBN 978-606-788-391-6 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/R82 

193 - ROTEA, ANA 

Dosarul Popcorn : [roman pentru copii] / Ana Rotea. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

231 p. 

Titlul pe copertă : Dosarul Popcorn : Primul caz al Detectivilor Aerieni. 

ISBN 978-606-086-298-7 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/R82 

194 - ŢENE, AL. FLORIN 

Aventurile ideilor printre metafore : critică literară și eseuri / Al. Florin Ţene. - Târgu-Mureş : 

Vatra veche, 2021. 

726 p. 

ISBN 978-606-9014-33-2 

821.135.1.09  821.135.1-4 



42 

 

821.135.1.09/Ţ36 

195 - TIVU, DIANA 

Pernuța speriată și teribila cutie cu viteze și bulbuci : [povești] / text și ilustrații : Diana Tivu. - 

Bucureşti : Didactica Publishing House, 2018. 

[33] p. : il. color. 

ISBN 978-606-683-724-8 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/T65 

196 - TIVU, DIANA 

Pernuța speriată și teribila noapte cu lună plină : [povești] / text și ilustrații : Diana Tivu. - 

Bucureşti : Didactica Publishing House, 2017. 

[33] p. : il. color. 

ISBN 978-606-683-568-8 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/T65 

197 - TIVU, DIANA 

Pernuța speriată și teribila viață a unei jucării de îmbrățișat : [povești] / text și ilustrații : 

Diana Tivu. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2021. 

[33] p. : il. color. 

ISBN 978-606-048-333-5 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/T65 

821.16 - Literaturi slave 

198 - KAFKA, FRANZ 

Castelul : [roman] / Franz Kafka ; traducere din limba germană Mariana Bărbulescu. - Iaşi : 

Polirom, 2018. 

440 p. - (Top 10+ ; 399). 

Titlul original în limba germană: Das schloss. 

ISBN 978-973-46-7173-1 

821.162.3/.4-31=135.1 

821.162.3/.4-3/K14 

199 - KAFKA, FRANZ 

Metamorfoza și alte povestiri / Franz Kafka ; traducere din limba germană de Mihai Isbășescu. - 

Iaşi : Polirom, 2019. 

216 p. - (Biblioteca Polirom). 

ISBN 978-973-46-7826-6 

821.162.3/.4-32=135.1 

821.162.3/.4-3/K14 

200 - KUNDERA, MILAN 

Cartea râsului și a uitării : [roman] / Milan Kundera ; traducere din cehă de Mariana Vorona ; 

revăzută de Jean Grosu. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2018. 

267 p. 

Titlul original în limba cehă: Kniha smichu a zapomnéni. 

ISBN 978-606-779-404-5 



43 

 

821.162.3/.4-31=135.1 

821.162.3/.4-3/K92 

201 - KUNDERA, MILAN 

Nemurirea : [roman] / Milan Kundera ; traducere din cehă de Jean Grosu. - Bucureşti : Humanitas 

Fiction, 2019. 

380 p. 

Titlul original (ceh.) : Nesmrtelnost. 

ISBN 978-606-779-572-1 

821.162.3/.4-31=135.1 

821.162.3/.4-3/K92 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

202 - OZ, AMOS 

Cum sa lecuiesti un fanatic : eseuri / Amos Oz ; traducere din engleză de Dana-Ligia Ilin. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2016. 

123 p. - (Humanitas Fiction). 

Titlul în limba engleză: How to cure a fanatic. 

ISBN 978-606-779-099-3 

821.411.16-4=135.1 

821.411.16-4/O-99 

203 - OZ, AMOS 

Soţul meu, Michael : [roman] / Amos Oz ; traducere din ebraică și note de Ioana Petrindean. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2013. 

272 p. - (Seria de autor Amos Oz). 

ISBN 978-973-689-589-0 

821.411.16-31=135.1 

821.411.16-3/O-99 

204 - SANIEE, PARINOUSH 

Tatăl celuilalt copil : [roman] / Parinoush Saniee ; traducere din limba persană de Cristina 

Ciovârnache. - Iaşi : Polirom, 2017. 

295 p. - (Top 10+ ; 353). 

Titlul original (persană): Pedar-e aan digari. 

ISBN 978-973-46-6507-5 

821.222.1-31=135.1 

821.222.1-3/S21 

821.511.141 - Literatură maghiară 

205 - JÓKAI MÓR 

Omul de aur : [roman] / Jókai Mór ; traducere din limba maghiară și note de Sever Noran ; 

prefață de Bogdan-Alexandru Stănescu. - Bucureşti : Corint Books, 2015. 

560 p. - (Clasici ai literaturii universale). 

ISBN 978-606-8723-17-4 

821.511.141-31=135.1 

821.511.141-3/J71 



44 

 

206 - MOLNÁR FERENC 

Băieţii din strada Pál / Molnár Ferenc ; traducere din limba maghiară de V. Micu ; ilustrații de 

Reich Károly. - Bucureşti : Youngretro, 2019. 

241 p. : il. alb-negru. 

Titlul original: A Pál utcai fiúk. 

ISBN 978-606-710-668-8 

821.511.141-31-93=135.1 

821.511.141-3/B18 



45 

 

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

91 - Geografie 

207 - JENNINGS, KEN 

Hărți și geografie / Ken Jennings ; ilustrații de Mike Lowery ; traducere din engleză de Alexandru 

Macovei. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

160 p. : il. alb-negru. 

Titlul în limba engleză: Junior Genius Guides. Maps and Geography. 

ISBN 978-606-788-887-4 

913(100)  087.5 

91/J46 

94(100) - Istorie universală 

208 - 100 de lucruri despre istorie / texte de: Laura Cowan, Alex Frith, Minna Lacey și Jerome 

Martin ; ilustrații de Federico Mariani și Parko Polo ; traducere din limba engleză Gabriel Tudor. - 

Bucureşti : Litera, 2020. 

128 p. : il. color. 

ISBN 978-606-33-4235-6 

94(100)(084)  087.5(031)=135.1 

94(100)/O-86 

94(498) - Istoria României 

209 - DJUVARA, NEAGU 

Mircea cel Mare (zis „cel Bătrân") și luptele sale cu turcii / în povestirea lui Neagu Djuvara ; 

cu ilustrațiile lui Radu Oltean. - Ediția a 4-a. - Bucureşti : Humanitas Junior, 2018. 

72 p. : il. color. 

ISBN 978-973-50-6242-2 

94(498.1)"14" Mircea cel Bătrân, domn al Ţării Româneşti  929 Mircea cel Bătrân, domn al Ţării 

Româneşti  087.5 

Mircea cel Bătrân, Domn al Ţării Româneşti 

94(498)/M76 

210 - MIR, WENZESLAUS 

Soarta unor bijuterii celebre : demiparura de safire a Reginei Maria a României / Wenzeslaus 

Mir. - Bucureşti : Printech, 2020. 

200 p. : il. 

ISBN 978-606-23-1161-2 

94(498) Maria, regină a României  739.2:549.091(091)  929 Maria, regină a României 

Maria, regină a României 

94(498)/M38 

211 - STERCA SULUȚIU, IOSIF 

Avram Iancu : biografia din 1897 / Iosif Sterca Șuluțiu de Cărpeniș. - Baia Sprie : Cetatea Romei, 

2021. 

115 p., [26] f. foto. 



46 

 

ISBN 978-606-95044-4-4 

94(498)"18" Iancu, Avram  929 Iancu, Avram 

Iancu, Avram 

România 

94(498)/I-25 



47 

 

INDEX DE NUME 

A 

Abrudan, Casandra - 52 

Acsente, Mirella - 157 

Albici, Anca Maria - 165 

Albulescu, Ion - 56-60,64 

Albulescu, Ion - 55 

Albulescu, Mirela - 43,50 

Almond, David - 118 

Andersen, Hans Christian - 3 

Anghel, Diana - 91 

Anghelina, Christina - 134 

Angheluță Nechita, Lilana - 87 

Antonescu, Simona - 179 

Arsintescu, Iulia - 116-117,126,152 

B 

Bacoș, Mihai - 52 

Băiceanu, Leonard - 34 

Balacciu-Matei, Jana - 178 

Barbone, Cerasela - 172 

Bărbulescu, Mariana - 198 

Barsotti, Eleonora - 110 

Beard, George - 154 

Beaty, Andrea - 4 

Bell, Cece - 97 

Bellucci, Arianna - 120-122 

Benczédi Anna Júlia - 102-103 

Bernatene, Poly - 3,7-8,23 

Bican, Florin - 5,10,106,158,180 

Bîrzescu, Violeta - 29 

Blaga, Carmen - 51 

Blândul, Valentin Cosmin - 52 

Bocai Iulian - 169 

Bocoş, Muşata-Dacia - 55-57,61,67,75 

Bogaert, Catherine - 62 

Bogdan, Maria - 111 

Bowlby, John - 29 

Bowlby, Richard - 29 

Bradea, Adela - 52 

Bradley, Kimberly Brubaker - 119-120 

Branişte, Lavinia - 161,181 

Bratu, Alina - 160 

Briggs, Raymond - 118 

Brihan, Angelica - 51 

Bruno, Iacopo - 119 

Buiac, Dumitru - 108 

Buican, Mădălina - 156 

Buruiană, Mihaela - 135 



48 

 

C 

Cagniat, Laurent - 96 

Caleman, Andreea - 112-113 

Călin, Răzvan-Alexandru - 46 

Catalano, Horaţiu - 41,182 

Cătăneanu, Marian Sergiu - 63 

Cercetări şi aplicaţii în ştiinţele educaţiei. Conferinţa "Tradiţii, valori şi perspective în ştiinţele 

educaţiei". - 64 

Chabert, Jack - 98 

Chainani, Soman - 119 

Chele, Andreea - 115 

Cherciu, Rodica Diana - 54 

Chircea, Bogdan - 141,143 

Chiru, Monica Elena - 25-27 

Chiş, Vasile - 39,56-57,64 

Ciascai Liliana - 65-66 

Ciobanu, Laura - 88 

Ciohodaru, Elena - 53 

Ciolan, Lucian - 48 

Ciomoş, Florentina - 61,67 

Ciot, Gabriela - 51 

Ciovârnache, Cristina - 204 

Ciubotariu, Alexandru - 183 

Columban, Alexandra - 127,133 

Conan Doyle, Arthur Ignatius - 120-122 

Constantin, Ticu - 53 

Coovert, J. P. - 129 

Corcheş, Horia - 183 

Cosma, Ghizela - 1 

Cottrell Boyce, Frank - 123 

Cowan, Laura - 208 

Cozma, Janina - 42 

Crăciun, Dan - 109 

Crăciun, Dana - 155 

Creech, Sharon - 124 

Crişan, Claudia - 92 

Cristea, Sorin - 48 

Cuciureanu, Monica - 44 

Cuc, Maria Claudia - 68 

Cucoş, Constantin - 60 

Curuia, Iulian - 115,123,170-171 

Czap, Kevin - 152 

D 

Dămășaru, Costin - 36 

Danciu, Alina - 3,7-8,23 

Decuble, Gabriel Horaţiu - 164 

Delmarle, Sandrine - 62 

Delporte, Y. - 95 

Devries, Shane - 126 



49 

 

Diaconu, Monica - 43,50 

Diaz, Miguel - 96 

Djuvara, Neagu - 209 

Dobrescu, Mihaela - 95-96 

Docampo, Valeria - 111 

Donaldson, Julia - 5 

Drăghicescu, Florenţa - 62 

Drăghici, Andreea-Cătălina - 120-122 

Dragomir, Tatiana - 124 

Drumea, Domnica - 4 

Dürrenmatt, Friedrich - 163 

E 

Eftimie, Gabriella - 12-17,114,187-189 

Enăchescu, Eugenia - 30 

Ende, Michael - 164 

Epstein, David - 109 

Epure, Simona - 184 

Eros, Mihaela Adina - 174 

Eși, Marius-Costel - 69 

Ezechil, Liliana - 49 

F 

Ferrante, Elena - 172 

Feurdean, Dana - 33 

Filimon, Letiția - 51-52,70 

Fine, Anne - 125 

Fletcher, Tom - 126 

Floca, Brian - 158 

Frăsineanu, Ecaterina Sarah - 46 

Frith, Alex - 208 

Fudulu, Daniela - 128 

Funke, Cornelia - 165-166 

G 

Gaiman, Neil - 127 

Gaines, Joanna - 6 

Gamarţ, Andrei - 186 

Garibaldi, Jose - 154 

Gavrilă, Luminiţa - 11,19-22 

Geacăr, Diana - 159 

Gheţie, Stela - 125 

Glava, Cătălin - 71 

Gratz, Alan - 128 

Greenwald, Tommy - 129 

Grimm, Fraţii - 7-8 

Grosu, Jean - 200-201 

H 



50 

 

Haas, Cornelia - 164 

Hamaker, Steve - 101 

Hassan, Yaël - 173 

Herman, Iulia - 40 

Herrmann, Ève - 9 

Hesse, Hermann - 167 

Hodorogea, Mihai - 37 

Hosseini, Khaled - 130-131 

Hutchins, Harold - 154 

I 

Iarbusova, Francesca - 18 

Ilica, Anton - 42 

Ilie, Vali - 46 

Ilin, Dana-Ligia - 202 

Institutul de Științe ale Educației. Laboratorul Teoria Educației - 44 

Institutul Român de Educație a Adulților. (Timișoara) - 38,45 

Iovu, Marilena - 24,28,168 

Irimie, Anca - 1 

Isbăşescu, Mihai - 199 

J 

Jahan, Capucine - 3,7-8,23 

Jennings, Ken - 32,86,90,207 

John, Jory - 10 

Jókai Mór - 205 

Jost, Alain - 96 

K 

Kafka, Franz - 198-199 

Kehn, Regina - 165 

Kelemen Gabriela - 42,72 

Kerr, Judith - 11 

Kibuishi, Kazu - 99-100 

Klinting, Lars - 12-17 

Konigsburg, Elaine Lobl - 132 

Kozlov, Serghei - 18 

Krpata, Mitch - 98 

Kuhlmann, Torben - 168 

Kundera, Milan - 200-201 

L 

Lacey, Minna - 208 

Lamb, Braden - 104-105 

Lăscuş, Voicu - 182 

Lasky, David - 97 

Leblanc, Georgette - 174 

Lindgren, Astrid - 112-113 



51 

 

Lin, Grace - 133 

Loghin, Marina - 2 

Lowery, Mike - 32,86,90,207 

Lowry, Lois - 134 

Luchesi, Michel - 93 

Lupan, Radu - 163 

M 

Măceșanu, Andrei - 181 

Maddaleni, Paolo - 96 

Makine, Andreï - 175 

Malim, Tony - 34 

Malraux, André - 176 

Mancuso, Stefano - 87 

Manea, Adriana Denisa - 82,84 

Manea, Denisa - 39 

Marcinschi Călineci, Marcela - 53 

Marcu, Vasile - 52 

Mariani, Federico - 208 

Marinescu, Ianina - 89 

Martin, Jerome - 208 

Maury, Alain - 96 

Mazali, Gustavo - 3,7-8,23 

McKee, David - 19-22 

Melmon, Deborah - 157 

Merritt, Kory - 98 

Micu, V. - 206 

Mihăileanu, Ion - 176 

Miron, Cristina - 136,138,140,142,146,148,151 

Mir, Wenzeslaus - 210 

Mogonea, Florentina - 46 

Mogonea, Florentin Remus - 46 

Moldovan, Alex - 188 

Moldoveanu, Mihaela - 48 

Molnár Ferenc - 206 

Montgomery, Sy - 88 

Morăraşu, Diana - 153,173 

Morar, Ecaterina - 35 

Muntean, Cristian - 108 

Murdocca, Sal - 136-151 

Murphy, Kate - 31 

N 

Năpristoc, Crenguţa - 130 

Naumescu, Adrienne - 73 

Nawrotzky-Török, Edmond - 33 

Neacşu, Ioan - 48 

Neacşu, Mihaela - 49 

Nedelcu, Anca - 189 

Nedelcu, Elena Diana - 186 



52 

 

Negruţiu, Silvia - 85 

Nicolae, Olimpia - 31 

Nicolescu, Daniel - 175 

Nişcov, Viorica - 166 

Noran, Sever - 205 

Nordqvist, Sven – 114-117 

Norstein, Iuri - 18 

Novac, Corneliu - 46 

O 

O'Farrell, Maggie - 135 

Oltean, Radu - 209 

Olteanu, Antoaneta - 18 

Oprea Aron, Mihaela Sanda - 131 

Oprescu, Sanda - 177 

Opriş, Dorin - 74-75,79 

Opriş, Monica - 75,79 

Ornea, Irina - 132 

Orosan, Dumitru - 76 

Osborne, Mary Pope - 136-151 

Oswald, Pete - 10 

Oz, Amos - 202-203 

P 

Păcurari, Otilia - 53 

Palacio, R. J. - 152 

Paraschivescu, Radu - 118 

Park, Linda Sue - 153 

Parthoens, Luc - 96 

Păun, Emil - 49 

Perrault, Charles - 23 

Petrindean, Ioana - 203 

Pilkey, Dav - 157 

Plumbe, Scott - 160 

Poantă, Laura - 139,145,147,149 

Pogonici, Mihaela - 137,144,150 

Pollard, Michael - 87 

Polo, Parko - 208 

Pomagă, Iulia - 98 

Popa, Carmen - 78 

Popescu, Alina - 32,86,90,207 

Popescu-Furnea, Teodora - 33 

Popesecu, Alexandrina Mihaela - 46 

Postolache, Nicolae - 108 

Pradas, Núria - 178 

Preda, Vasile Radu - 92 

Preda, Viorica - 42,62 

R 



53 

 

Radu, Cristiana - 190 

Ralian, Antoaneta - 162 

Reich Károly - 206 

Renger, Nikolai - 169 

Revulets, Cornelia - 184 

Riddell, Chris - 127 

Roberts, David - 4 

Rocchi, Roberta - 9 

Roman, Ion - 167 

Roşan, Adrian - 92 

Rosetti, Adina - 190 

Ross, Tony - 161 

Rotea, Ana - 191-193 

Rushdie, Salman - 155 

S 

Samanci, Özge - 156 

Sâmihăian, Matei - 99-100 

Samuelsson, Christine - 187 

Sandu, Laura - 129 

Saniee, Parinoush - 204 

Sartre, Jean-Paul - 177 

Sas, Cecilia - 77-78 

Sateren, Shelley Swanson - 157 

Sava, Simona - 38,45 

Scheffler, Axel - 5 

Scheunemann, Frauke - 169-171 

Schlitz, Laura Amy - 158 

Schneider, Liane - 24-26 

Scneider, Liane - 27-28 

Șebu, Sebastian - 79 

Șerbănescu, Laura - 49,80-81 

Smith, Jeff - 101 

Sofonea, Mihaela - 119 

Şoitu, Laurenţiu - 54 

Sorițeu, Emilia - 42 

Stamate, Grigore - 37 

Stanca, Sorina - 1 

Stan, Cristian - 39-40,56-57,82-83 

Stănescu, Bogdan-Alexandru - 205 

Staron, Bérengère - 93 

Ștefan, Mihaela Aurelia - 46 

Steinhauer, Annette - 24-26 

Sterca Suluțiu, Iosif - 211 

Surducan, Maria - 102-103 

Swaney, Julianna - 6 

T 

Telgemeier, Raina - 104-105 

Ţene, Al. Florin - 194 



54 

 

Thebo, Mimi - 159 

Tivu, Diana - 195-197 

Tocalachis, Timea - 33 

Toma, Mariana - 33 

Tomoiagă, Ioan - 1 

Trueit, Trudi - 160 

Tudor, Gabriel - 208 

Tudorie, Iulia - 154 

Tudor, Ioana - 98 

Tudor, Ruxandra - 6 

Tudose, Ioana - 101 

U 

Ungureanu, Dan - 180 

V 

Vasile, Lavinia - 104-105 

Vass, József - 185 

Velea, Simona - 44 

Vîlcu, Ioana - 97 

Viola, Alessandra - 87 

Voiculescu, Florea - 47 

Vorona, Mariana - 200 

Vrănescu, Anca - 157 

W 

Walliams, David - 164 

Watterson, Bill - 106 

Wells, Herbert George - 165 

Wenzel-Bürger, Eva - 27-28 

Wikland, Ilon - 112 

Wikland, Ilon - 113 

Winegard, Timothy C. - 89 

Z 

Zahareanu, Delia - 94 

Zărnescu, Constantin – 107 



55 

 

INDEX DE SUBIECTE 

B 

Beclean - 82 

Biblioteca Judeţeană "Octavian Goga" Cluj - 1 

Brâncuşi, Constantin - 107 

C 

Coşbuc, George - 182 

I 

Iancu, Avram - 211 

M 

Maria, regină a României - 210 

Mircea cel Bătrân, Domn al Ţării Româneşti - 209 

P 

Prezan, Constantin - 37 

R 

România - 36-38,44-45,80,84-85,211 

 



56 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

Aeternitas - 47 

Aramis Print - 30,62 

Argonaut - 43 

Art - 87-88 

Axioma Print - 37 

B 

Booklet Fiction - 115,123,128,153,159,169-171,173 

C 

Cartea Copiilor - 5 

Casa Cărţii de Ştiinţă - 33,50,56-58,64-67,71,73,85 

Cetatea Romei - 211 

Corint Books - 168,205 

Curtea Veche - 120-122 

D 

Didactica Publishing House - 184,195-197 

E 

Editura Arthur - 18,32,86,90,97-98,100,104,112-113,116-117,119,124-127,129,132-

134,161,166,180,183,185,191-193,207 

Editura Casa - 24-28 

Editura Didactică şi Pedagogică - 44,59,74 

Editura George Tofan - 69 

Editura Imprimeriei de Vest - 78 

Editura Niculescu - 130-131 

Editura Sf. Mina - 75 

Editura Tehnică - 34 

Editura Trei - 29 

Editura Universităţii "Aurel Vlaicu" - 42,72 

Editura Universităţii de Vest - 45 

Editura Universităţii Oradea - 51-52,70,77 

Educația 2000+ - 53 

Eikon - 39-40,68,82,84,92,108 

Eurodidact - 61,76 

Eurostampa - 38 

G 

Gama - 9,12-17,110 

Grafic Art - 152,156 



57 

 

H 

Humanitas Fiction - 178,200-203 

Humanitas Junior - 209 

I 

Impress - 102-103 

Institutul European - 60 

K 

Karuna - 182 

L 

Litera - 2-3,7-8,23,94,160,176,208 

Litera Mică - 157 

Lumen - 91 

M 

Matrix Rom - 48-49 

Meteor Publishing - 174 

mini Grafic - 95-96,99,101,105-106,118,154 

N 

Napoca Star - 107 

Nemira - 111 

Nomina - 41 

P 

Paideia - 35 

Paladin - 162 

Pandora M - 114, 35 

Pandora Publishing - 4,6,11,19-22,115-117, 172,186 

Paralela 45 - 136-151 

Polirom - 155,163,175,179,198-199,204 

Presa Universitară Clujeană - 55,83 

Printech - 80-81,210 

Publica - 31,89,109 

R 

RAO Distribuție - 93 

RAO International Publishing Company - 165,167,177 

Reîntregirea - 79 

S 



58 

 

Școala Ardeleană - 1,68 

Sitech - 46 

Smart Books - 36 

s.n. - 54 

U 

Universitaria - 63 

V 

Vatra veche - 194 

Vlad și Cartea cu Genius - 10,158,164,181,190 

Y 

Youngretro - 206 

 


